
Lietuvos Nusistatymas
Hagoj Klaipėdos Byloje 

(Tąsa)
Haga. VI 15 Elta.—Birželio 14 

dieną Teismo posėdy Lietuvos 
Vyriausybės agentas tęsė ir pa
baigė savo birželio 13 dieną pra
dėtąją kalbą del pirmųjų ketu
rių bylos klausimų (žiūrėk Am. 
Lietuvy 27-me numery). čia 
paduodama šios kalbos santrau
ka.

P. Sidzikauskas, tęsdamas sa
vo kalbą, plačiai apibudino gu
bernatoriaus teises, prievoles ir 
juridinį vaidmenį. Atidžiai iš-
studijavus statuto dispozicijas, 
konstantuota, kad gubernato
riaus asmuo turi dvejopą pobū
dį. Jis yra, visų pirma, Centro 
Vyriausybės organas ir kaipo to
kiam, jam pavesta saugoti ben-u 
drus valstybės interesus. Be to, 
jis yra ir vietos valdžia. Kaipo 
Centro Vyriausybės organas, gu
bernatorius yra Lietuvos Respu
blikos Preizdento skiriamas. Jis 
yra ne vietos gyventojų, o Cen
tro Vyriausybės emanacija. Jis 
simbolizuoja valstybės vieningu
mą.

Gausingi statuto nuostatai nu
stato gubernatoriaus vietos val
džią. Jis skiria direktorijos 
pirmininką (str. 17), jis skelbia 
seimelio nubalsuotus įstatymus 
(str. 10), kartu su direktorija 
jis sušaukia, reikalui esant, ne
paprastą seimelio sesiją ar pa
leidžia seimelį (str. 12). Guber
natoriaus, kaipo vietos valdžios, 
funkcijos panašios į valstybės 
galvos funkcijas. Kaipo Centro 
Vyriausybės organas, jis priva
lo prižiūrėti vietos organus, kad 
jų teisių vykdymas ir pareigų 
pildymas butų suderintas su 
statuto nuostatais, Lietuvos 
konstitucija ir tarptautiniais 
Lietuvos pasižadėjimais .

Tvirtinti, kad gubernatorius 
privaląs apsiriboti expressis ver
bis statute nustatytomis funkci
jomis, butų priešinga tiek sta
tuto raidei ,tiek jo dvasiai. Bu
tina ir logiška pripažinti guber
natoriui kontrolės teisę vietos 
administracijos aktams.
Toliau p. Sidzikauskas atremia 

anglų vyriausybės agento. Sir W. 
Malkino argumentus. Netikslus 
jo tvirtinimas, kad situacijos 
principais bei Lietuvos tarptau
tiniais pasižadėjimais. Tačiau, jo 
nuomone, tam priešinusi penki 
argumentai: 1) kad vietos val
džios kompetencija aiškiai 5-tu 
straipsniu apribota/2) kad gu
bernatorius turįs veto teisę, 3) 
7 straipsnio nuostatai. čia jis 
kartoja žinomas statuto dispozi
cijas, kurių jokiu budu nepakan
ka vietos vykdomųjų organų nu
sižengimams sudrausti, 4) kad 
visi vietos valdžios aktai, nusi- Į 
žengią jos kompetencijai, yra 
neegzistuojantieji ir todėl galį 
būti teismų kontroliuojami ir 
atitaisomi. čia tenka pažymė
ti,’kad Lietuvos teismai neturi 
tokios pat kompetenicjos kaip 
Anglijos. Administracijos aktų 
teisėtumą spręsti čia nepriklau
so teismams. Tai priklauso spe
cialiam administracijos teismui, 
dar 1920 m. gen. Ordy įsteig
tam, į kurio sudėtį įeina direk
torijos vice-pirmininkas, Kaipė- 
dos teismo paskirtas viekas na
rys ir seimelio trys nariai. Lo
giškai galvojant, tokiam vietos 
teismui jokiu budu negalima pa
vesti spręsti ginčus tarp Centro 
Vyriausybės ir vietos valdžios. 
Pateikęs visą eilę hipotezių, pa
vyzdžių, p. Sidzikauskas prieina 
išvados ,kad Centro Vyriausybe- 
negali pasitenkinti jai duodamu 
patarimu paskelbti neteisėtus 
aktus neigzistuojančiais, nes 
toks patarimas butų grynai pla
toniškas.

Penktu argumentu Sir W. Mal
kinas pripažįsta gubernatoriaus 
intervenciją direktorijos teisių 
peržengimo atveju. Tačiau jis 
apriboja tą intervenciją kreipi
musi į seimelį. O jei seimelis del 
tam tikrų priežasčių toleruotų 
šiuos aktus ir atsisakytų juos 
sudrausti? — Visos šios Sir W. 
Malkino siūlomos priemonės yra 
netikslios.

Svarbiausia gubernatoriaus 
krašto vykdomosios valdžios 
kontrolės priemonė gludi direk
torijos sudarymo bude. Nusta
tydami, kad direktorijos pirmi
ninkas bus gubernatoriaus ski
riamas, statuto autoriai norėjo 
suteikti gubernatoriui rimtą 
priemonę turėti įtakos Klaipėdos 
krašto administracijoj. Tuo no
rėta suteikti Centro Vyriausybei 
svarbių garantijų, kad vietos 
vykdomoji valdžia lojaliai pildys 
savo pareigas, ši gubernato
riaus teisė, palikdama savo at
ributų ribose, logiškai turi būti 
papildyta ir teise atšaukti direk
torijos pirmininką. Gubernato
riaus teisė skirti direktorijos

(Tąsa ant 5-to pusi.)
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Nežinia Kur Lakūnai, i - 7
Kurie Skrido Aplink 

Pasaulį
Maskva. — Bennett Griffin ir 

James Mattern, amerikonai la
kūnai, kurie skrido aplink pa
saulį, išskrido iš Berlyno vaka
re, liepos 6-tą dieną, bet už 12 
valandų dar nebuvo pasiekę 
Maskvos. Iki šiol nebuvo jokios 
žinios apie jų saugumą nuo to 
laiko, kada jie išskrido nuo 
Tempelhof airodromo Berlyne, 
po pasekmingo skridimo per At- 
lantiką.

Kada jiedu išvyko iš Berlyno, 
tikėjosi sulaužyt lėkimo rekor
dą, kurį padarė Post ir Gathy, 
apskaitliavo, kad jiems ims sep
tynias valandas perskrist 990 
mylias tarp Berlyno ir Maskvos, 
tokiu budu lakūnai turėtų pa
siekt Maskvą trečiadienį 11 va
landą vakare.

Rusų lakūnai ir aviacijos virši
ninkai netiki, kad tragedija už
baigė šių dviejų lakūnų narsų 
žygį, bet mano, kad Mattern ir 
Griffin pasiekę Maskvą anksti 
ryte nepataikė nusileist iš prie
žasties nepaprastai migloto oro, 
tai toliau nuskrido į Omską. 
Omskas yra 1,500 mylių į rytus 
nuo Maskvos.

Berlyne, jie pasiėmė tiktai 300 
galionų gesolino, neužtektinai 
del ilgo skridimo iš Berlyno j 
Omską, nors jie galėtų sustot 
kelyje ir pasiimt daugiau. Mas
kvoje didelė minia, tarpe kurių 
yra valdžios oficialai, laikrašti
ninkai ir fotografai, laukė lakū
nų. Visi susirūpinę ar neįvyko 
jiems kokia nelaimė. Kai kurie 
spėlioja, kad amerikonų lėktu
vas “Progreso šimtmetis” nusi- 
liedo kur nors tarp Maskvos ir 
Berlyno, gi kiti mano, kad juo
du nuskrido į Omską.

Italija Stovi Už Skolų 
Panaikinimą

Lausanne, Šveicarijoj. — Karo 
skolų ir reparacijų konferencijo
je santarvės valstybių derybas 
su Vokietija suardė Italija, ši 
per savo pasiuntinį Grandį rei
kalauja panaikinti visas Euro
poje tarpvalstybines karo sko
las, jei Vokietija neišgali toliau 
mokėti reparacijų. Italija sako, 
kada bus panaikintos visos karo 
skolos, tada nė raparacijos ne
bus reikalingos, šis sumanymas 
labai supainiojo konferencijos 
•veikimą. Todėl laukiama grįž
tant iš Paryžiaus premiero 
Herrioto.

KINIJOS MIESTAI APIMTI 
KOLERA

Shanghai. — Iš vidurinės Ki
nijos pranešama, kad Kinijos 
miestuose pradėjo siaust chole
ra, nuo kurios ligos miršta tūks
tančiais. Choleros pietoj imasį 
paskatina karas, badas ir nuola
tiniai Yangtse upės potviniai.

S.L.R.K.A. Seimo 
Pabaigtuvės

Wilkes Barre, Pa. — “V-bės” 
korespondento Demeikio žinio
mis pereitą savaitę L.Ę.K.S.A. 
vykusiame Seime į šio Susivieni
jimo Pildomąją Tarybą išrinkti 
šie žmonės: prezidentu p. Sut
kus, vice-preizdentu p. Marozas, 
sekretorium p. Šaliunas, iždinin
ku J. Moliušis, daktaru kvotėju, 
Dr. Valybus; “Garso” redakto
rium M. Zujus. Iždo globėjais: 
Vincas Kvietkauskas ir V. Mi
liauskas. Dvasios vadu, kun. 
Kasakaitis. Kontrolės komisi- 
jon įeina J. Stulgaitis, Purickis 
ir Mordosa. Statutų komisijon 
—Tarnas šamis.

Seimas iki penktadienio ėjo 
gana ramiai. Tą pat dieną va
kare turėjo pasibaigt. Komisijų 
rinkimai vyko atviru balsavimu. 
Ketvirtadienį ir penktadienį de-

Žmonės ir Vaizdai Vėliausiose Žiniose

1—Senatorius L. J. Dickinson iš Iowa, kurs pirmininkavo republikonų seime Chicagoje. 2— 
Kliubas, Long Island, kur Burkauskas, golfo čampionas, pralaimėjo.,savo karūną. 3—“Bonuso” ar
mija sveikina generolą Pelham D. Glasšford, Washingtono policijos viršininką, kada jis peržiurėjo 
jų stovyklą Anacostia parke. *

legatai buvo kiek pavargę. Pas
kutinėse sesijose matėsi mažai 
kunigų, nors jų buvo ir nemažai 
kaipo delegatai. Kai kurie dele
gatai pareiškė noro, kad kituose 
seimuose daugiau dalyvautų mo
terys ir merginos. Iš atskaitos 
pasirodė, kad pašalpos fondas 
gana silpnai stovi, nes vėliausiu 
laiku labai daug išmokėta ser
gantiems.

Kitas korespondentas praneša, 
kad 1d. liepos Seime kilo nesusi
pratimų taip Pennsylvanijos de
legatų ir kitų valstijų delegatų. 
Vakare dauguma Illinois, New 
Jersey, New York, Massachu
setts ir kitų valstijų delegatų 
demonstratyviai apleido Seimo 
salę ir išsiskirstė Seimui nepa
sibaigus. Nesusipratimai kilo 
del vietų nepasidalinimo į Pildo
mąją Tarybą.

Plėšikai Užpuolė
Lietuvos Konsulą

Chicago, Ill. — Penktadienio 
vakare, liepos 1-mą dieną, • du 
plėšikai užpuolė Lietuvos Kon- 
uslą Antaną Kalvaitį jo apart- 
mente, 1025 East 72 gatvės, 
Čikagoje. Jam parėjus namon, 
smogė į galvą ir atėmė pinigus.

per 
pa-

PREZIDENTAS HOOVERIS 
NORI VETUOT $2,100,000,000 

GERBVIUI SKIRTĄ 
KAPITALĄ

Washington, D. C.—Jau 
ilgą laiką kongresas svarsto 
siųlymą, kuriame numatyta pra
leist $2,100,000,000 viešiems 
darbams, kad tuo budu sumaži
nus bedarbę. Dabar senato ir 
atstovų buto įgaliotieji priėmė 
pasiųlymą sunkai kuriais patai
symais. Tačiau abejojama, kad 
Hooveris sutiktų pasiųlymą pa
sirašyt.

Nori, Kad Naujas S. V. 
Prezidentas Pradėtų -• *
Darbą su N. Metais

New York. — Gub. Roosevel- 
tas, dabar naujai nominuotas 
demokratų partijos kandidatas į 
prezidentus šiomis dienomis pa
reikalavo, kad butų panaikinta 
senoji tradicija, jog išrinktasis 
prezidentas užimtų vietą, tik ki
tų metų kovo mėn., o kad butų 
įvesta tvarka, jog naujai išrink
tas prezidentas savo vietą užim
tų nuo naujų metų. (Paprastai 
nominavimas vykdoma birželio- 
mėn., rinkimai lapkričio mėn., o 
prezidentas pradeda savo parei
gas eit tik kovo mėnesy).

Rusai Rengiasi Karan 
Su Japonais

Harbin, Mandžiurija. — Pas
kutiniomis dienomis iš čia atei
na žįp.ių apie skubotą japonų 
rengimąsi karan su Rusiją. Ja
ponai dabar gabena kariškus or
laivius prie upės Sungari ir turi 
šaudymosi praktikas. Nuo mies
telio Košan 175 atstumo nuo 
Amurio paupio (sovietų sienos) 
vedama geležinkelių linijos, 
taip, kad reikalui atėjus butų 
galima kariuomenė pristatyt ar
ba pabėgt. Taipgi visuose ki
tuose strategijos punktuose» giupco pu aucua w 
japonai fortefikuojasi su dideliu Į tą rimtai jungtis ir eit 
skubumu.

Tą Sovietų Rusija matydama 
pradėjo labai nerimaut ir paskel
bė jaunuolių komsomolcų pro
klamaciją, kviečiančią juos stot 
prie praktiškų kariško pratimo 
kursų bėgi j e penkių dienų, ati
traukiant juos nuo darbo. Kom-
somolcai (vaikėzai—šauliai tarp'šiais metais tikrai legalizuotas. 
16-20 metų) jau pereitais me- Be to, antiprohibicijonieriai, ku
tais turėjo teoriškai kariško pri- rie dabar Kongrese turi daug 
sirengimo kursus, o dabar juos pasekėjų, nurodinėja, kad šioje 
tik papildys^ praktišku budu. sesijoje Kongresas priims įsta- 
Tam tikslui jau visur prirengta 
kariško pratimo pabūklai. Ma
noma, kad iki rudens bus galima 
koks milijonas kitas jaunuolių 
perleist per kariško 
prisirengimo mašiną, kad karui 
ištikus ir raudonąjai armijai su7 
sidurus Mandžiurijoj su japonų 
kariuomene, butų galima išmuš
tąsias eiles papildyt rezervu.
Apart to dar, šiandieninė 

spauda paduoda žinių, kad Suv. 
Valstijos veda derybas su bolše
vikais už pripažinimą jų vyriau
sybės. Derybos veda atvykęs iš 
Suv. Valstijų pabrikantas Pope. 
Ar tai teisibė ar ne, sunku pa
sakyt, tačiau jeigu iš . tikrųjų 
Sovietai stotų karan su Japoni
ja, tai pripažinimas yra būtinas, 
nes bolševikai pradės karą su 
japonais tik tąsyk, kuomet tu
rės užtikrintą paramą iš Suv. 
Valstijų. O kad Suv. Valstijos 
nėra patenkintos Japonijos po
litika tolimuose rytuose, tai tą 
jau visi žino. Taigi tokiame at
vejyje įmatoma, kad Mandžiuri- 
jos padangėse kuriasi kariškas 
gaisras.

B. Armija Demonstuoja 
Prieš Kongreso

Rumus
Washington, D. C._— Paskuti

niomis dienomis 15,000 eks-ka- 
reivių susirinko prie Suv. Vals
tijų kongreso rūmų, tikėdami, 
kad senatas pagaliaus atkreips

LIETUVOS ŽINIOS
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LABAI STATOMI 
ŠIAULIAI

Šiauliai. — Del pinigų stokos 
šiemet statyba Lietuvoje yra 
labai sumažėjus, tik Šiauliuose 
ji yra didelė, net ir už pernykš
čius metus didesnė. Statybos 
pradžioje yra išduota 552 leidi
mai namams statyti, iš kurių 
bus 36 mūriniai, daugiausia dvie
jų aukštų namai. Senos lūšnos 
i šmiesto vidurio griaunamos ir 
jų vietoje dygsta gražus mūri
niai namai. Be to, čia statoma 
didelė sekrdykla bekoninėms 
kiaulėms eksportui paruošti. 
Skerdyklos sienos jau baigtos. 
Ligi rudens ji visiškai bus už
baigta. Tsb.

domę į jų reikalavimus ir nutars 
tuoj aus išmokėt jiems pažadė
tus bonus. Bonų armijos vadas 
Walter W. Waters išskrido New 
Yorkan, kad gaut maisto armi
jai, kadangi paskutiniomis die
nomis maistas jau visai išsibai
gė ir eks-kareiviai pradėjo pa
davimą.

Šiais Metais Atšauksią 
Prohibicijos Įstatymą
Washington, D.C. — Kongrese 

tebevyksta smarki kova už lega
lizavimą alaus, “šlapiųjų” at
stovų grupės pradeda bent kar- 

; vienin
gai prieš “sausuosius.” “šlapie- 
ji” nori puavest populiarišką vi
suomenės rėikalavimą, kad lega
lizavus alaus gamybą iki kon
gresas išsiskirstyt atostogoms. 
Šios Kongreso kompanijos vadai 
sako, kad “slapiųjų” laimėjimas 
dabar neišvengiamas ir alus bus 

tymą, ’reikalaujanti neatidėlio
jant visiškai atšaukt prohibici- 
jos įstatymą.

Paskirs $100,000 
Pasiųst Bonų Armiją 

Namon
Washington. — Admisintraci- 

ja ir kongresas smarkiai veikia, 
kad parūpint pinigų persiunti
mui eks-kareivių namon. Pre
zidentas Hooveris patarė, kad 
butų jiems paskirta $100,000 
kelionės lėšų padengimui. Kon
greso nariai sužinoję, kad eks- 
kareiviai buvo arti prie sukėlimo 
maišto ir kad Waters, vyriau
sias komandierius negalėjo juos 
suvaldyt, paskubino šį reikalą. 
Tuojau buvo priimta rezoliucija, 
kad veteranų administracija su
teiktų veteranams kelionės lė
šas ir reikmenas kelionei, iki 
liepos 15-tos dienos. Kelionės 
išlaidos, atmokėtos veteranams 
bus išimamos iš jų vonų vertės. 
Jokis veteranas nebus privers
tas priimt šį pasiųlymą.

POPIEROS PABRIKAS PRA
DĖS VEIKT RUDENY \

Kaunas. — Naujai statomas 
popieros pabrikas Petrošiunuo- 
se, netoli Kauno, pradės veikti 
rugpiučio mėnesio pabaigoje. 
Pabriko valdyba jau užpirko 
200,000 kietmeterio medegos 
popierai gamint.

BAUDŽIA 
APSILEIDĖLIUS 

Z

Kamajai, Rokiškio aps. — Pa
vasarį, anksti, visi ūkininkai 
buvo paraginti pasitaisyti ke
lius, bet ne visi bojo ir kelių ne
pataisė. Tam tikra, kelių, ko
misija, patikrinus kelius, rado, 
kad 160 ūkininkų savo kelio nė
ra pataisę. Už tai valsčiaus sa
vivaldybė juos nubaudė pinigine 
bauda, bendrai, 950 litų. Tsb.

MĖGSTA AUKŠTAI 
LAIPIOTI

Kaišiadorys, Trakų aps.—Ne
toli miestelio pavasarį karo ži
nyba pastatė labai aukštą trin- 
guliacijos reikalams bokštą. 
Bokštas kasdien žmonių lanko
mas, ypač šventadieniais. Vieni 
į jį kopia, kiti žiuri ir gėrisi ko
piančiais. Iš bokšto labai toli
ma apylinkė matosi, net ir Kati
no radio stulpai. Tsb.

KRIZINĖS VJESTUVĖS
Tauragė.—Birželio 7 d. Šilinės 

kaime įvyko labai retos vestu
vės, kurios ^pasižymi išimtinu 
realumu ir krizio metui pridera
mu taupumu. Vienas šio kaimo 
vaikinas vedė iš Gaurės mergi
ną, kurios brolis tą pat dieną 
vedė minėto vaikino seserį. Ves
tuvės buvo suruošta bendros. 
Del tokio praktiškumo žmonės 
sako ,kad “vienu šuviu nušauta 
du kiškiai.” Tsb.

DEL KO KARTAIS
~ ŽMONĖS ŽUDOSI

Rumšiškės, Kauno aps. — 
Birželio 12 d. pasikorė savo 
kluone pasiturįs gyventojas A. 
Pilionis, turįs apie 60 m. am
žiaus. Nusižudęs proto* ligos 
priepuoly, kurį gavęs besisielo
damas del pernai padvėsusio ar
klio ir karvės ir dar del to, kad 
jo sūnūs apsivedė su neturtinga 
mergaite, su kurią jis draudė 
jam vestis. T§b.

3,000 Kalinių Lietuvoje
Dabar visoje Lietuvoje yra a- 

pie 3,000 kalinių. Daugiausia 
jų yra Kaune sunkiųjų darbų 
kalėjime — apie trečdalį visų 
kalinių, šiuo metu dauguma ka7 
linių išvežta vasaros darbams 
dirbt. O kad nepabėgtų, kaip 
pereitais meatis, prie jų pasta- 
tya s'ustiprintos sargybos.

Dirbs 500 Darbininkų 
Cukraus Pabrike

Marijampolė. — Cukraus fab
riko padidinimo darbai Marijam
polėje visus smarkumu toliau 
varomi. Jame nuo rudens dirbs 
apie 500 darbininkų, pernai dir
bo tik 30D. Sekančiais metais 
jis galės pagaminti 33 nuošim
čius Lietuvoje sunaudojamo 
cukraus. Pernai jis tik 25 nuo
šimčius tegalėjo pagaminti. Apie 
10,000 centnerių cukraus dar 
stovi • nesunaudota fabriko san
dėliuose. Tačiau ligi naujos da
gos atsarga bus baigta.
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Hartford, Conn.
ŽINIOS Iš VIETOS LIE

TUVIŲ GYVENIMO
Liepos 2-rą dieną mirė 

Juozas Ivanauskas palikda
mas žmoną ir 4 vaikučius 
nuliudime ir ne ture te. Ve
lionės J. Ivanauskas kitados 
gyveno Worcestery, (Mass.) 
ir prigulėjo prie S.L.A. 57- 
tos kuopos ir kitose draugi
jose. Keli metai atgal per
sikėlė gyventi Hartfordan. 
Tūlą laiką jam gyvenimas 
gerai sekėsi, tačiau laike 
pastarųjų 3-jų metų jo svei
kata buvo negeriausia, tu
rėjo reumatizmą kojose, ir 
vidurių ligą. Laike pastarų 
2-jų metų, velionis buvo be 
darbo, desperacijos apimtas 
iš priežasties blogos sveika
tos ir bedarbės gyveno var
gingai, bet buvo uolus drau
gijų narys, prigulėjo kliube, 
Vytauto Draugijoj ir S.L.A. 
124 kuopoje. Pneumonia 
buvo jo mirties priežastis. 
Velionis tapo palaidotas lie
pos 4-tą dieną su bažnyti
nėmis apeigomis. Lai bunie 
jam lengva Amerikos žeme
lė.
IŠVAŽIAVO LIETUVON

Musų vietos lietuvių jau
nimo veikėjas Juozas Janu
škevičius sugrįžęs iš S.L.A. 
Seimo staiga išsirengė kelio
nėn į Lietuvą. Gerb. J. Ja
nuškevičius išvažiavo Lietu
von paviešėti ir kartu nufil
muoti del kinomotografo 
žymesnes Lietuvos vietas, 
miestus, pramonės centrus, 
etc. <

Iš pasikalbėjimo su Januš
kevičium (Jr.), patyriau, 
kad jis lankysis Klaipėdos ir 
nepriklausomos 1 Lietuvos 
kraštuose, taipgi, žada ap
lankyti istorinę Lietuvos 
sostinę Vilnių, Trakus ir gal 
kulturinius centrus Europo
je. J. Januškevičius kelionę 
pasirinko Skandinavų-Ame- 
rikos linija, laivu Fredrick 
VIII, tiesiai į Klaipėdą.

Jo draugai surengė jam 
išleistuvių vakarėlį, palinkė
jo jam laimingos kelionės ir 
gerų laikų Lietuvoje. Dabar 
mes esam tikri, kad Juozas 
parveš mums lietuviškas 
“movies.” Lauksim jo grįž
tant į Hartfordą.

Liet. Laivakorčių. A. S. Am.
Rengia

Ekskursiją' į Lietuvą
AMERIKOS 

LINIJA
U 

MEMTYORKO i 
KLAIPĖDĄ

M. L. “GRIPSHOLM”

Liepos 30 D., 1932
Laivakortės į Klapėdą: 
___________ Ten ) Ten ir Atgal 
Trečia Klase $84.50 | $141.00
Naudokis musų ankstyvesniais 

ir vėlesniais laivų išplauki
mais: -

S. S. Drottningholm, Liepos 16 
M. L. Gripsholm,'- Liepos 30* 
M. L. Kungsholm, Rugpiučio 15
S. S. Drottningholm, Rugp. 25 
M. L. Gripsholm, Rugsėjo 1 
M. L. Kungsholm, Rugsėjo 15
Platesnių informacijų kreipkitės 
pas vietinį laivakorčių agentą 
arba į: ;
Swedish American Line
10 State St. Boston, Mass.

SUGRĮŽO SUVARGĘS
Musų S.L.A. 124-tą kuopos 

delegatas Jonas Sekys sugrį
žo iš S. L. A. Seimo gerokai 
suvargęs ir neišsimiegojęs. 
Priežastis nuovargio yra ta
me, kad jam kartu su kitais 
sandariečių “senos gvardi
jos” politikieriais teko nakti 
mis nemiegoti, laikyti koku- 
sus ir stiprint sandariečių 
pozicijas, kad nugalėjus fa
šistus ir socialistus ir tuo 
budu išgelbėjus p.p. St. Ge
gužio ir Vitaičio karjierą 
S.L.A. Seime, kad juos išrin
kus dar dviem metams S.L. 
A. karvutę melžti ir S. L. A. 
narius kaip “asilus” kaman- 
duoti.

Dabar .p. J. Sekys ilsisi, 
ilgai miegodamas, nori at
miegoti už -sugaištą laiką. 
Aš sakysiu, kad tas S. L. A. 
seimas buvo ne “asilų” Sei
mas, bet Grigaičio, Vitaičio 
ir Gegužio pasekėjų, mora
liškai nusibankrutinusių po
litikierių. Susivienijimui 
naudos iš tokių partinių de
legatų kokusų nebus.

Reporteris

Philadelphia, Pa.
VARDUVIŲ VAKARIENĖ
Birželio 28-tą dieną atsibuvo 

šv. Kazimiero parapijos Svetai
nėje,, 331 Earp gatvės iškilmin
ga vakarienė pagerbimui kun. 
Petro Laumakio. Neatsižvel
giant į didelę šilumą, svetainė 
buvo perpildyta parapijonais. 
Stalai papuošti gyvomis gėlėmis, 
ir Lietuvos ir Amerikos vėliavo
mis, kas darė malonų sįpudį 
garbės svečiui, šioje vakarienė
je dalyvavo Dr. Jurgis Mankus, 
Dr. Jonas čeladinas, Dr. Alber
tas Mickunas ir solenizanto mo
tina Laumakienė, taipgi buvo 
pora klierikų. Vakaro vedėjais 
buvo Kazimieras Dryža ir A. 
Užumeckis.

Muzikalę programo dalį išpil
dė parapijos choras vadovaujant 
J. Hodeliui, sudainavo keletą 
dainelių pasveikinimui svečių. 
Klebonas kun. J. J. Kaulakis sa
vo kalboje pasiuntė daug linkė
jimui solenizantui. 'Sodaličių 
vardu p-lė Juškauskaitė įteikė 
labai gražų gėlių krepšį. Panelė 
M. Sargeliutė padainavo keletą 
dainelių: Pamylėjau vakar, Sta
sys, Aš bijau pasakyt ir kitokių 
dainelių, už kurias gavo daug 
aplodismentų. O kalbėtojų bu
vo devynios galybės, kurių visų 
čia neišvardysi.

Iš čia suminėtų daktarų vieni 
jų šiemet išlaikė egzaminus ir 
eina praktišką profesijos dalį 
studijuot. Kiti—kaip Dr. Alber
tas Mickunas (dantistas) jau 
keli metai kaip laiko ofisą.

Prie rengimo vakarienės pasi
žymėjo šios ponios: L. Baraus
kienė, A. Mažeikienė, Valaitienė, 
Kundfotienė, p-lė P. Norkiutė, B. 
Augaitienė, Mostaitienė, O. Un- 
guraitė, O. Urbonienė, S. Dak- 
nienė ir O. Balčiūnienė, pastara
jai taipgi nemaža garbės tenka 
už visą vakarienės patvarkymą. 
Parapijos choras tą iškilmingą 
vakarienę užbaigė sugiedant 
Lietuvos himną. Visi svečiai iš
siskirstė su linksmu upu. Pats 
solenizantas gerb. kun. Petras P. 
Laumakis savo taktingoj ir aiš
kioj kalboj daug dėkojo visiems 
už tokį netikėtą del minėjimo 
varduvių surengtą pokilį.

Taipgi teko patirt iš kaikurių 
pramonninkų rugojimai, už tai, 
kam ,šv. Kazimiero parapija 
neėmus iš jų pokiliui piragų ir 
abelnai valgių. Tačiau parapijos 
už tai kaltint neišpultų, kadangi 
tą pokilį surengė ne parapija, o 
tik šiaip sau parapijonai.

Balandėlis

JUOKAI.
Pas žmogų užėjo elgeta, kur 

buvo miręs jo tėvas, žmogus 
davė elgetai pavalgyt ir išsigert 
čerkutę degtinės. Pavalgęs el
geta sako, kad butų 2 mirę, tai 
bučia gavęs dvi čerkutes degti
nės,, o kaip mirė vienas, tai gau
nu tik vieną čierkutę.

AMERIKOS LIETUVIS

ATOSTOGŲ LAIKAS JAU ČIA

Šie vaikai ,su džiaugsmu šaukia, kad atosotgos jau prasideda 
Nereikia šiam vaizdui aiškinimų -

Amerikos Lietuvių Ek, Centro Penktojo Posėdžio 
PROTOKOLAS

II.
Pirmininkaujantis paaiškino, 

kad Am. Liet. Ek. Centras pa
sidalinęs į tris sekcijas: a) 
Vaizbininkų reikalams Ameriko
je, — šios sekcijos pirm, yra p. 
Varkala iš Čikagos; b) ekono
miniams santykiams su Lietu
va,—šios sekcijos pirm, yra adv. 
R. J. Urevich iš New York’o; c) 
Lietuvos turizmo reikalams,— 
šios sekcijos pirm, yra Dr. P. 
Puskunigis iš Worcester, Mass.

S. E. Vitaitis, kalbėdamas a- 
pie sekcijos (a) uždavinius, pra
nešė apie p. Varkalos susiraši
nėjimą su įvairiais asmenimis, 
iš kurio matosi, kad Ek. Centro 
sekcija (a) mato artimiausiu sa
vo uždaviniu: tirti Amerikos lie
tuvių ekonominį pajėgumą ir 
kaip tas pajėgumas yra apsi
reiškęs. Sąryšy su tuo, p. žadei- 
kis priminė, kad Ek. Centras y- 
ra gavęs talkon septynis kores
pondentus, kaipo garbės talki
ninkus, —todėl p. Varkalai be
lieka su jais susižinoti ir dar 
naujų talkininkų ieškoti.

Svarstant Ek. Centro sekcijos 
(b) uždavinius, visi posėdžio 
dalyviai reikalavo, kad sekcija 
rodytų daugiau iniciatyvos. Kas 
del prekybos santykių su Lietu
va, tai del ekonominio krizio ir 
aukštų Amerikos muitų Ek. 
Centro sekcija nenumatantį ga
limybės prekybos santykiams 
plėsti, betgi mananti, kad lietu
viai importininkai galėtų nuolat 
šį bei tą iš Lietuvos importuoti, 
jeigu V. Butai nuoširdžiau rem
tų tokius’importininkus ir mora
liai ir finansiniai; kreditas im- 
portininkui yra svarbiausias da
lykas; todėl V. Butai turėtų 
rasti būdą savo narius-importi- 
ninkus aprūpinti kreditais, bent 
didžiam reikalui esant. Kaip tą 
padaryti, — tai rimtų studijų 
klausimas Ek. Centrui. Toliau, 
tęsiant diskusijas, pabrėžta bus
tinas reikalingumas tampriau 
sandarbininkauti su Kaune į- 
steigttu Amerikos Lietuviams 
biuru. To biuro adresas toks: 
Amerbiuras, Laisvės Alėja 64 
Nr., Kaunas, Lithuania. Tas 
biuras teikia Amerikos lietu
viams nemokamai naudingų pa
tarimų kaip įsikurti Lietuvoje 
ir kaip pelningai ir saugiai įves
dinti kapitalą Lietuvos gamybo
je. čia Dr. Puskunigis prane
šė, kad jis paruošęs lapelį “pata- 
timų važiuojantiems į Lietuvą” 
ir tas lapelis dalinamas kiekvie
nam šią vasarą į Lietuvą vyks
tančiam. Toliau, posėdžio daly
viai priminė p. Jurevičiui, kaipo 
Ek. Centro vice-pirmininkui ir 
advokatui, pasirūpinti ir pada
ryti santrauką žinių apie teisinį 
padėjimą į Lietuvą grįžtančių 
Amerikos lietuvių, ypač Ameri
kos piliečių. Baigiant šį posmą 
diskusuoti, buvo pavesta p. Ju
revičiui ištirti progas bei gali
mybes pakviesti iš Lietuvos eko
nomistą aplankyti Vaizbos Bu
tus ir bendrai suteikti Amerikos 
lietuviams šiuo tarpu naudin
giausių informacijų iš Lietuvos 
ekonominio gyvenimo. .

Pradėjus gvildenti Ek. .Centro 
turizmo sekcijos artimiausius 
uždavinius, buvo prisiminta a- 
pie Ek. Centro atsišaukimą per 
spaudą į Amerikos ietuvių vi
suomenę: , “Leiskite jaunimą 
Lietuvos pamatyti” ir pareikš
tas pageidavimas, kad šiame 
svarbiame lietuvių išeivijos rei
kale ir spauda ir visuomenė už
imtų aktingesnę poziciją. Po to 
padarė pranešimą p. Trečiokas 
ir Dr. Puskunigis. Išvada iš tų 

pranešimų tokia: “Ek. Centro 
Turizmo Sekcija” yra visuome
nės padaras ir nevaržyti nas vi
suomenės 'balsas, kuris turi sau 
teisės kelti aikštėn geresnes tu
rizmo progas bei reikalui esant 
kritikuoti turizmo biznio negeis
tinus ir visuomenei žalingus ap
sireiškimus. ' - Iš kitos pusės, 
“Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Sąjunga Amerikoje” yra grynai 
technikinė turizmo biznio orga
nizacija, kuriai yra privalomi 
“Trans-Atlantic Passenger Con
ference” nuostatai. Tos dvi or
ganizacijos nei pernai nei šiais 
metais negalėjusios sutartinai 
bendradarbiauti. Mat, Ek. Cen
tras reikalaująs pirmoje vietoje 
statyti Klaipėdos uosto intere
sus ir Lietuvos santykius su 
skandinavų (švedų ir danų) val
stybėmis ir nurodinėjo, kad per 
Vokietiją . važiuojant reiki a. vo
kiečiams už visą $1.50 — $2.00 
mokėti; kad važiuojant tiesiai į 
Klaipėdą nei švedų nei danų vi
zos visai net nereikalingos. Bet
gi Agentų Sąjunga, kad ii* pri
tardama aukščiau z išvardintiems 
Ek. Centro nurodymams, ne
galėjusi prie jų prisitaikinti, nes 
butų žeidusi savo prievoles link 
laivų kompanijų ir todėl pakenk
tų savo bizniui. Ateičiai,'Agen
tų S-ga sutinkanti kaip p. Tre
čiokas pareiškė, kad Ek. Centras 
pirmoje eilėje pasirinktų tokias 
ekskursijas, kokias panorėtų 
globoti savo tikslams, išsiren
kant iš “ekskursijų sąrašo,” ku
ris Agentų Sąjungos išanksto- 
nustatomas susiderant su laivų 
kompanijomis. Tačiau, Ek. 
Centro atstovai su tuo pasiūly
mu nesutiko ir pareikalavo, kad 
Ek. Centro atstovas dalyvautų 
prie “ekskurisjų sąrašo” suda
rymo. Del šio Ek. Centro nu
sistatymo matomais, kai]) p. 
Trečiokas davė suprasti, turės 
dar išsitarti minėtoji Laivakor
čių Agentų S-ga. Diskusijas 
šiuo klausimu baigiant, priimta 
tokio turinio rezoliucija:

“Ek. Centras pageidauja, kad 
tarpe Ek. Centro Turizmo Sek
cijos iš vienos pusės ir Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjungos 
Amerikoje iš antros pusės atei
tyje butų glaudžiau sandarbi- 
ninkaujama turizmo srityje, de
dant pagrindan lietuvių visuome
nės reikalams, betgi turint gal
voje ir agentų profesinius inte
resas.”

(Daugiau bus)-

Iš Juozo Naruševičiaus 
Raštų

PADARIUS KVOTA TEISĖJAS 
PASAKĖ:

—Jeigu tikėti visam kam, kas 
tau prikaišoma, turėtumei tai]) 
juodą sąžinę, kaip barzda, kurią 
nešioji.

—Eonas teisėjau—atsakė kal- 
tinamasai — jeigu apie sąžinę 
reiktų spręsti iš žmogaus barz
dos, tai ponas jos visai neturė
tumei.

NEGRAŽI PONIA
Ponia von Oudenhold, žino

mai savo britkybės, kartą bu
vo Stokholme taip vadinamam 
kaukių baliuje.

Tūlas jaunas vaikisas, kalbos 
žavėjimu patrauktas, su ja be 
paliovos draugavo, beprisiegau- 
janf ir beprašant, idant kaukę 
nuimtų nuo veido.

ATVIRUTES
Pasiskubinki t Jas įsigyt

Kazimieras G. Lukšys ką tik buvo sustojęs Worces
tery (Mass* valstijoj) ir rodė iš Lietuvos krutumus paveik
slus. Vėliau buvo užėjęs į Amerikos Lietuvio knygyną ir 
paliko atviručių iš įvairių Lietuvos miestų. Atvirutės pui
kiai nufotografuotos ir vaizduoja gyvus žemiau talpina
mus Lietuvos vaizdus iš sekančiu vietų:

Airiogalos Laukuvos Sidabravo
Alytaus Lazdijų Sintautų
Anykščių Leipalingio 

Lėlių
Skapiškio 
SkaudvilėsAukštadvario Leliunių Skirsnemunės

Balbieriškio Liškevos Skuodo
Betygalos Mariampolės Slavikų
Birštono Mažionių Stakliškio
Biržų Meškučių Stulgių
Butrimonių Miraslavo Svėdasų
Čekiškės Mosiedies Šiaulių
Daugų Naumiesčio Š. A. Šilavos
Ežerėnų Naumiesčio T. A. Šilalės
Garliavos Nemakščių Švėkšnos
Girkalnio Onuškio Taujėnų
Grinkiškio Pakražantės Tauragės
Griškabūdžio Pakruojo Telšių
Jezno Palangos Tirkšlių
Joniškėlio Paliūnės Tytavėnų
Joniškio Pandėlio Ūdrijos
Josvainio Panemunėlio Ukmergės
Jurbarko Panevėžio Utenos
Kaltinėnų 
Kalvarijos 
Kamajų 
Kartenų 
Kauno 
Kazliškio 
Kazlų Rudos 
Kėdainių 
Kelmės 
Klaipėdos 
Kražių 
Krekinavos 
Kretingos 
Kuršėnų 
Kvėdarnos

Papilės 
Pasvalio 
Pilviškių 
Plungės 
Prienų 
Pumpėnų 
Radviliškio 
Ramygalos 
Raudėnų 
Rokiškio 
Salaku 
Salantų 
Sedos . 
Seirijų 
Seredžiaus

Norintieji įsigyt kaikuriuos iš viršui sužymėtų vaizdų, 
galit juos gaut Amerikos Lietuvio Knygyne sekančių pat
varkymu: Kas prisius 50c, tas gaus 6 vaizdus atvirutė
mis; kas prisius $1.00, tas gaus 12 vaizdų. O kas prisiųstų 
$2.00, tas gaus 25 vaizdus atvirutėmis. Kreipkitės sekan
čiu adresu:

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon Street Worcester, Mass.
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—Tai negalima — galų - gale 
atsakė į paantrintus jo prašy
mus — man negalima tamstos 
troškimas patenkinti, bijausi, 
kad užuot geros nuomonės, ko
kią tamsta manai apie mane tu
rėti, tiktai išsineštumei įkirų įs
pūdį, iššauktą mano britkybę 
paregėjus... Taip, tai gerai ži
nau, kad esu britkiausia visam 
mieste moteris!

—O ne, gerbiamoji poniute, 
atsakė jaunikaitis —leiskit man 
ginti savo nuomonę bei nusista
tymą, tamsta, jog negali but 
britkesnė už ponią Oudenshold...

Į tai liūdnai nusišypsojus po
nia atkirto:

—Jog ištikrųjų aš esu ta pati.

Tula poniutė, kurios grožybę 
kaž-kas pagyrė, tarė: “O! aš bu
vau labai graži, esant kūdikiu, 
bet motina mane per klaidą pa
keitė.”

Tūlas žmogus esant ligoje su
šuko: “Parodvkit man tokia ša
lį, kur niekas nemirtų, o eisiu 
tenai mano likusias dienas pra
leist.” .

Jonsohnas vieną kartą pasakė: 
“Jeigu bučia ligi šioliai Škotijoj 
gyvenęs, tai bučia senai numi
ręs.”

Kartą vienam rytmetiniam 
Londono laikrašty atspausdinta 
sekantis tūlo graboriaus apgar
sinimas: : “Kadangi daug ran
dasi tokių, kurie negalį patys 
pasilaidoti...”

Viename kariškame pranešime 
buvo sekančiai paskelbta: “N. 
N., pasmerktas už bailumą ant 
pakvietimo, išgellbėjo savo gy
vybę, mirdamas kalėjime.” Ki
tame vėl raporte buvo parašy
ta: “Esame nusistatę šią vietą 
tol neapleisti, kol iš jos nebū
sim išstumti.”

PRIEMONĖ DELIAI 
NEŠVARUMŲ

Vieną kartą ponas Gaulandas, 
pastebėjęs krūvą mėšlyno * ant 
laemo, išeina su pretenzija į na
mų šeimininką del prašalinimo 
tų nešvarumų, šeimininkas aiš
kinasi stoka padvadų.

—Kam čia padvados — tarė 
Gaulandas — liepk tamsta iš
kasti vidury kiemo duobę ir tas 
visas šiukšles į ją sumesti.

— O ką aš padarysiu su žeme 
iš tos duobės iškasta?

Liepos 9-tą dieną, 1932 m.

Vabalninku 
Vadoklių 
Varėnos 
Veisiejų 
Veiverių 
Veliuonos 
Viduklės 

Wiksniu 
Vilkaviškio 
Vilkijos 
Vilniaus 
Virbalio 
Višakio Rudos 
Žagarės 
Žeimių

—Po šimts pypkių, tai ir vėl“ 
kad tave bala, ugi liepk iškasti 
taip didelę duobę, idant joje ir 
ana žemė sutilptų.

Stelle vieną kartą parašė ant 
durų savo buto: “Nepareisiu na
mo net po pusiaunakties; jeigu 
butų per tamsu šiuos žodžius 
perskaityti, tai pas kaimyną vi
suomet galima rasti žvakę.”

6-os Naujos Komedijos 
ir Doros Sargas

Paskutiniu laiku Amerikos Lietuvis 
išleido keturius naujus veikalukus ir 
Doros Sargą, kuriuos tuojau patarti
na draugijoms išsigyt ir suvaidinL

1) -Eo Apgarsinimui — 
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -Atsiliepė Širdele — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -Grybų Mišinys — 
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25c-

4) -Jonas Burbulas —
Vieno veiksmo komedija. 81 pusi 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

5) -Doros Sargas — 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunėlis-Komedija 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdiene,
Vieno akto farsas—komedija, ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre
su:

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St., Worcester, Mass.
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KAIP TEN BUVO SU KLAIPĖDOS 
RINKIMAIS?

RAŠO E. BORCHERTAS KLAIPĖDOS KRAŠTO 
SEIMELIO NARYS

i

MERKYS
Klaipėdos Eks-Gubernatorius

(Tąsa)
RINKIMINĖS JĖGOS

Vokiečių rinkimų agitacijos 
jėgos buvo 75% didesnės, gabes
nės, daugiau patyrusios, negu 
Lietuvių. Pav., jie įtraukė rin
kimų kovon visus mokytojus, net 
su mažais vaikučiais; visus ku
nigus, autonominius valdininkus, 
daugumą seniūnų, viršaičių ir 
net dalinai pačią policiją. Be to, 
buvo įtraukti visi karčiaminin- 
kai ir krautuvininkai, kurių Klai
pėdos Krašte yra išmėtyta visuo
se kampuose. . Tai buvo jų nuo
latiniai geriausi agentai, šie jau 
atlieka geriausią laukininkų tar
pe agitaciją, — ir tas reiškia 
daugiau, negu vienas ai* kitas su
šauktas susirinkimas, čia lauki
ninkas gauna veltui įsigerti, ati
darytas prekėms kreditas ir nuo
lat jam suteikia vieną, kitą pa
tarimą.
MILIJONAS LITŲ AGITACIJAI

Jeigu geriau pasižiūrėti taip 
karčiamninkų, tai pasirodo, kad 
jie visi yra atsargos kariai, di
džiausi vokiečių šovinistai. Vien 
agitacijai vokiečiai išleido, IV-tą 
Seimelį renkant, 1,000,000 lt. 
Daugel rinkimų vietose-pavyz- 
džiui net mokylose, rinkėjai buvo 
nugirdomi, vaišinami ir kartu 
vokiškų partijų balsavimo žen
kleliai jiems įbrukami, — pav. 
Klaipėdos miesto mokykloj, Ka- 
rališkių mokykloj ir kitose. Sa- 
vaimi aišku, kad Lietuviai tokių 
jėgų neturėjo. Tai buvo vienas 
svarbiausių Vokiečių laimėjimo 
faktorių. Vokiečiai visai rinki
mo metu neskelbė ir nieko dėl 
ateities nežadėjo laukininkams, 
kadangi šiems pažadai jau buvo 
įkyrėję. Bet skelbė, kad dabar 
esanti krizė, reiškia krizės metu 
negalima pažadus ištesėti; žino
dami krašto gyventojų psicholo
giją, pasirinko gerą agitacijai 
priemone, būtent, rinkikus pa
klausė: “Kas už Vokietiją ir jos 
kultūrą, kas už žemaičius ir jųjų 
kultūrą ?”

KODĖL LAUKININKAI 
PATIKĖJO?

Prie to prisidėjo smarki Vo
kiečių akcija dėl masinio įpilieti- 
nimo didžlietuvių. Lietuviai iš 
Didžiosios Lietuvos, apsigyveną 
Klaipėdos Krašte, turėjo gauti 
Klaipėdos pasus. Tas laukininkų 
tarpe tikrai iššaukė neapykantą 
prieš didžlietuvius ir pagiežą 
prieš tuos, kurie tą įpilietinimą 
rėmė ir vykdė. Į Vokiečių glėbį 
krašto laukininkus stūmė sena 
monarchistinė, net mistinė Vo- 
kietijos galybės dvasia, kuri nors 
jau yra smarkiai po karo apkar
pyta, bet dar musų kaimiečių 
tarpe nesutriuškinta atrodo. Be 
to, tam daug patarnavo “signa
tarų” (Didžiųjų Valstybių) no
tos Lietuvos Vyriausybei, Hit
lerio šukavimai anoj pusėj Ne
muno; jo esamų šalininkų ir Vo
kiečių paleisti gandai apie užė
mimą Klaipėdos Krašto, atstaty
mą Gubernatoriaus ir paskyrimą 
jo vieton Tautų Sąjungos atsto
vo.

Vokiečių agitacija, rinkimo 
metu viršyjo visas padorumo ri
bas. Pav., vienas girininkas nu
samdė darbininkų - miško mal
koms kirsti. Poilsio metu įsako 
“Lietuvišką Zeitungą” (Vokie
čių leidžiamą laikraštį) skaityti 

i ir atpasakoti. Kas tam pasiprie
šino — buvo pašalintas.

Vien tam, kad Volkspartijos 
šului Krauzui ir jo partijai su
šuktų, jam išeinant iš susirinki
mo, jis nusamdydavo iš darbi
ninkų biržos apie 80 žmonių be
darbių.

Nidoje Vokiečiai išlipdino ant 
stulpų ir tvorų lapelis su para
šais: “Mirtis Borchertui! Už
mušti Borchertą!”

Landwirtschaftspartijos šulas, 
dvarininkas Hoffman, pastebėjo, 
kad jo dvare yra darbininkas-lie- 
tuvis, šaulys. Jį paliuosavo ir jo 
knygelėje įrašė “Priklauso prie 
Šaulių Sąjungos”. Tokių jam 
nereikia.

Savo plakatuose piešdavo asi
lus, avinų galvas ir prikabindavo 
tikras vyžas.

PASKOLOS
Štai kad ir su žemės Banko 

politika. Kada Lietuviai pradė
jo duot paskolos mažais nuo
šimčiais, Vokiečiai iš savo pusės 
nuošimčius dar labiau sumažino 
(ant 3%). Kiek teko patirti, 
buvo tokių laukininkų, kurie nuo 
žemės Banko duodamos pasko
los atsisakė ir paėmė iš Vokie
čių. Tam reikalui Vokiečiai yra 
išdavę apie tris milijonus mar
kių. Negana to, Vokiečiai su 
dideliu kadru prityrusių agita
torių smarkiai užsiėmė agitaci
ja po namus. Prie namų agita
cijos varymo smarkiai prisidėjo 
del Meierio paleidimo parašų 
rinkimas. Agitacijos metu Mei- 
erj pavertė į politinį kankinį, 
kuris esą nekaltai yra suimtas. 
Rodė susirinkimuose • Meierio 
vaizdą už kalėjimo grotų.

Musų spauda negalėjo lygintis 
su Vokiečių, Vokietijos pinigais, 
leidžiamais “Memeler Dampf- 
boot,” “Lietuviška Ceitunga” 
ir “Memellandische Rundschau.” 

“Dampfbooto” langų ištepimas 
nakčia ir įvairios peštynės tik 
daugiau suerzino Vokiečius. Sa
koma, kad “Dampfbooto” ištepi
mas nulėmė Vokiečių laimėjimą. 
Manyčiau, kad ne. Ir štai kodėl. 
Juk laukininkui nėra taip svar
bu ar “Dmb.” buvo išteptas ar 
ne. Jam rupi, kad 1) laukinin
kas galėtų gauti ilgalaikes su 
mažais nuošimčiais paskolas, 2) 
kad jisai galėtų brangiau par
duoti galvijus, bekoną ir kitus 
savo produktus, štai kas jam 
rupi. Tas yra kasdieninė liga. 
Bet vis dėlto ir “Dmb.” ištepi
mas mums į gerą neišėjo.

YPATINGA LAUKININKŲ 
PSICHOLOGIJA

Atvirai reikia pasakyti, kad 
vietos laukininkų dalis yra šiek 
tiek ištvirkusi. Nežino patys ko 
nori. Pav., kada pasakai, kad 
Lietuvos Vyriausybė 11 milijonų 
litų įdėjo į kraštą, pastatė beko
nų fabriką, stato ir tobulina 
uostą ir tt., atsako, kad taip tu
ri būti, nes kraštą valdo žemai
čiai. Kitaip jis suprasti negali.

Dabar laukininkai kalba: “Bū
tumėm balsavę už Lietuvius, bet 
kam duodami žemaičiams pasai, 
kam reikėjo “ponus” maliavoti 
ir dar taip negražiai; kitaip sa
kant, kam juos Lietuviai išjuo
kia. Savaimi aišku ,kad daugu
ma laukininkų kol kas yra su
rišti su Vokiečiais įvairiais bu
dais: paskolomis, dvarų patar
navimais, tarnybomis ir t.t. Taip 
yra, kad jie turi tuo tarpu dau
giau naudos iš Vokiečių, negu iš 
lietuvių. Be to, nuolat iš Vokie
čių pusės jie yra slaptai kurs
tomi prieš Lietuvius. Nuolat 
Vokiečiai seka ir daro pastangų, 
kad vietos laukininkų tarpe ne- 
prabustų tautinio susipratimo 
ugnelė. Jei kur ji pasirodo, tuoj 
stengiasi ją užslopinti.

- KONTRABANDA
Klaipėdos Krašto siena su Vo

kietija yra apie 100 kilometrų 
ilga. Vietos gyventojai, esan
tieji nuo sienos apie 3 kilomet
rus krašto gilumon, užsiima 
kontrabanda. Jei tame ruože ne 
visi tuo amatu aktyviai verčiasi, 
tai dauguma tam pritaria, žino
ma, kuris buvo sulaikytas su 
kontrabanda, arba šiaip nuo to 
verslo nukentėjęs, tas savaimi 
Lietuvių nerinks ir dar kitam 
apie tai pasakys.

Lietuviai ir Lietuvių organiza
cijos padarė rinkimo metu vis
ką, ką galėjo. Visos geriausios 
jėgos buvo įtrauktos į rinkimų 
kovą. Bet, sulyginus su Vokie
čių jėgomis ,musų jėgos šiuo 
sykiu dar buvo daug mažesnės 
ir prie panašios kovos nepripra- 
tusios. Atliko tą, ką galėjo, t.y. 
išlaikė savo pozicijas prieš Vo
kiečių smarkią agitaciją, bet sa
vo atstovų skaitliaus padidinti 
Seimelyje nepaiegė.

(Bus daugiau)

SKAITYKYT ir PLATINKIT 
AMERIKOS LIETUVĮ 

LIETUVIAI!

J. Naruševičius

KETURIOS METŲ DALYS
(Tąsa) ’

II
RAUDONA KEPURAITĖ
. Veikiantieji asmens:

Vilkas, senelė, mergaitė—raudona kepuraitė, šaulys.

Pastaba: Norint šią pasakėlę sulošti reikalinga sekantie- 
ji dalykai: 1) kaukė vilkui, 2) čepčius, kuriuo vilkas 
pasipuošia, 3) raudona skarelė mergaitei ant galvos, 4) 
gėlių puokštelė, b) lova, ant kurios vilkas atsigula, b) 
šautuvas šauliui.

Raudona kepuraitė skina gėles ir kalba:
Kokios puikios gėlės, o ant jų raselė, 
Padarysiu puokštę, nunešiu senelei.

Vilkas:
. ~ Labas rytas, mažute, noriu žinoti, 

Kam tu šias gėleles manai dovanoti?
Raudona kepuraitei

Gėleles nunešiu brangiausiai senelei, 
Va, ten, kur gyvena mažutėj grintelėj.

Vilkas:
__ Kaip eisi, laikykis visuomet takelio, 

Ten, kur auga puikus lelijų varpeliai.
(Mergaitė pasuka į šoną neva rinkdama gėles) 

Netrukus jau gerą aš puotą turėsiu, 
Žinau, kur senelė ir ją aš suėsiu.

(Mergaitė nuošaly renka gėles, vilkas atsigula ant lovos, 
ant galvos didelį čepčių užsideda)

Mergaitė prisiartina prie gulinčio vilko ir beldžiasi:
Ar galiu įeiti brangioji senelė?

Vilkas: _
Prašau, pasiskubink, tu mano uogelė. •..

Raudona kepuraitė:
Be tavęs, senele, gyvent nusibodo ___ 

(pašoka išsigandusi)
Bet ką aš matau ar tik man taip atrodo, ,. 
Senutei, man tave jau sunku pažinti, 
Kaip baisiai atrodai, šiurpu atsiminti.
Sakyki, senele, sakyk kuogreičiausiai, . , 
Kas tau pasidarė, tu mano brangiausia?

Vilkas:
Senatvė, vaikeli, sergu, negaluoju, •__
Mirtis gal ateina, vosne-vos gyvuoju.

Raudona kepuraitė:
Širdelė taip plaka, krutinę kilnoja. _ 

„ Kodėl tavo akys taip baisios pastoja?
Vilkas:

Et, niekus papratus visuomet kalbėti, . .
Galiu kuopuikiausiai dar viską regėti.

Raudona kepuraitė:
. —. ■

Kai žiuriu į tave, mane baimė ima, 
Nes dantys kaž-kokio pikto sutvėrimo. ,

, * Vilkas:
1 . w.-

O, šie mano dantys yr aštrus be galo _ 
Ir laimikį gerą pagauti privalo. i j /
Šiandien jau ne mažą puotą padarysiu

- Ir tave, mažute, kaip seilę nurysiu.
1 (Tveria mergaitę už peties)

Raudona kepuraitė ir senelė drauge kalba:
Tu apimta karščio negali ištverti, 
Aš bėgu atnešti vandens atsigerti!

- __ «*— * -

Raudona kepuraitė išbėga)
Vilkas: ,

_ . X fv • A* !

Išbėgo vandens ir jau jos nematyti, 
Turiu ją pagauti, pagavęs praryti.

(Vilkas taip-pat išbėga, už valandos grįžta perpus 
sulinkęs)

j Per daug prisivalgiau, dabar reik kentėti. ., 
Gal reiks atsigulus bent kiek pailsėti? ! 
Diegliai visam kūne pašėlusiai diegia 
Ir stumia mane gal į amžiną miegą? 1.

(Atsigula ant lovos ir garsiai knarkia, chr, chr, chr) 
šaulys:

(berniukas šauliškai apsirengęs su šautuvu rankoje) 
Kas čia do kriokimas, einu pažiūrėti. 
Aha! tai jog vilkas, kurį reik nudėti.

(Šaunant): V. *
Pif, paf, jau vilkas negal kvapo atgauti, 
Nes skubina savo kailį padžiauti.

(Prisiartina prie gulinčio vilko) 1 ■ j
- z Dabar aš jam kailį jau lupti pradėsiu, i: \

Kas yr’ viduriuose praskrodęs žiūrėsiu. i H t
r (Pašoka nustebęs) ' Vr •

Matau, kad senelė, mergaitė čia sėdi, j !^ j 
Abi jas prarijo tas vilkas begėdis! * - ’\ 

(Senelė ir mergaitė išlipa iš lovos, kurioj guli vilkas, 
kur jos buvo pasislėpusios) . k , ,

Raudona kepuraitė ir senelė drauge kalba: \
1 (Pašoka nustebęs) - :

Širdingai dėkojam tau, mielas berneli, * ‘f į\ 
Kad mus išgelbėjai nuo pikto vilkelio. v 
Jei butum laiku mums pagelbos nedavęs, 
Tai mus neregėtum čia kalbant prie tavęs.J^ - i

Knygos su 25c Nuolaida 
Ant Dolerio

- --

Iš čia sužymėtų knygų, daugumoj jų yra užsilikę tik po keletą 
egzempliorių užtai pa tariam pasiskubint su užsakymais. Visas 
šiame kataloge Knygas parduodam 25 nuošimčiu žemiau pažymė
tos jų kainos; tai yra, jei imsit už dolerį knygų, prisiųskit Alums 
75c., o jei imtumet už $4. knygų, tai prisiųskit tris dolerius.

Štai Čia Tos Knygos:
t—Išgnldytojas Sapnųt Naujai pagerinta ir papildyta laida su 

magiškomis skaitlinėmis. Puslapių 80. Kaina 40c., dabar .... 25c.
2— žmogžudystė Trūkyje. Apsakymas detektyvės Zofijos Aušriutės

atsitikimo. Puslapių 42. Kaina 25c., dabar ...............   15c.
3— Marijampolės Kunigų Marijonų Vienuolynas. Parašė Kun. Dr.

Jonas Totoraitis. Puslapių 71. Kaina 50c., dabar.......... . ......... 25c.
4— Vadovėlis Esperanto Kalbos. Sutaisė Kazimieras Vidikauskas.

Puslapių 172. Kaina $1.00, dabar ................................................. 50c.
5— Parankiausias Budas Mokytis Anglišką Kalbą. Puslapių 62. Kaina 25c.
6— Kiek Senovės Graikai ir Romėnai prisidėjo pastumėgimui Gam

tos Mokslų Priekyn? Parašė Dr. Jonas Šliupas. Puslapių 89.
Kaina 50c., dabar ... T......................................   25c.

7— Lenkiškas Angliškas Žodynėlis. Puslapių 71. Kaina 30c.> dabar 15c.
8— Lietuvos Istorija. Trečioji laida su 11 paveikslų ir 4 spalvuoti

žemlapiai. Puslapių 73. Kaina $2.80, dabar .......................... $1.00
9— Pasiskaitymo Knygelė. Puslapių 68. Kaina 25c., dabar.......... 10c.

10— Pagrindinė Žemės Ūkio Chemija. Puslapių 91. Kaina $1.00,
dabar ...-...................................  50c.

11— Sodyiaus Teologija. Parašė J. Gerutis. Puuslapių 285. Karna
$100, dabar ............................................................................ t.............. 50c-

13— Pradžia ir Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Puslapių 235. Kaina
$1.00, dabar ...;.................................................................................... 50c.

14— Pavyzdžiai Rašybos ir Sintaksės Reikalui. Puslapių 72. Kaina
$100, dabar ............................................................................................ 50c.

15— Kaip Žmogus Mąsto. Parašė James Allen. Puslapių 51. Kaina 15c-
16— Imtynės Varguolių su Bagočiais ir Socialistų Suvienytose Vals

tijose Platforma. Puslapių 22. Kaina 20c., dabar...................... 10c.
17— Garo Katilų ir Mašinų Priežiūra. Mašinistams ir pečkuriams

Vadovėlis. Parašė Steponas Kairys. Puslapių 80. Su apda
rais. Kaina 75c., dabar ..................................................................... 40c.

18— Lietuviškieji Raštai ir Raštininkai. Puslapių 243. Apdaryta.
Kaina 75c., dabar .............................................   50c.

19— Namelis Pustelninko. Puslapių 170. Kaina su apdarais $1.50,
dabar ........................................................................................................ 75c.
Ta pati, be apdaru—50c., dabar....................................................  25c.

20— Suvienytų Valstijų Rankvedys Del Informacijos Imigrantams ir
Svetimšaliams. Puslapių 91. Kaina .............................................  20c.

21— Lietuviai, ar gerais keliais žengiame priekyn. Parašė Dr. Jonas
Šliupas. Puslapių 47. Kaina 15c., dabar ...................................... 10c.

<22—Koks Privalo But Vakų Auginimas ir Auklėjimas. Parašė Dr.
Jonas šliupas. Puslapių 91. _ Kaina 40c., dabar .......................... 25c.

23— Apie Turtų Išdirbimą. Parašė Schram. Puslapių 139. Kaina
60c., dabar ...................................     25c.

24— Suvienytų Valstijų Prezidentai ir Karės. Puslapių 38. Kaina 20c.
Dabar .................................................................................. «.... 10c-

25— Nematomi priešai ir draugai žmonių. Puslapių 113. Kaina 50c.,
dabar ..............................................................................................  25c.

26— Teisių Vadovas ir Patarėjas. Parašė L. De Marasse. Puslapių
137. Kaina $1.00, dabar ..................................................................... 50c.

27— Maižiešius Kaipo Socialinis Reformatorius. Puslapių 40. Kaina
20c., dabar ..............................................................................................  10c.

28— Naujos Mikaldos Sabbos Karalienės Pranašystės. Puslapių 57.
Kaina 25c., dabar ...............................  15c.

29— Socializmas ir Žadamasis jo Rojus. Parašė Dr. A. Makauskas.
Puslapių 32. Kaina 15c., dabar.... ....................................................  10c-

3t—Kova šviesos su Tamsa. Puslapių 31. Kaina.................................. 10c.
31— Aritmetikos Uždavinynas. Vadovėlis aritmetikos pradžia. Parašė

Pr. Mašiotas. Puslapių 102. Kaina 25c., dabar .......................... 15c.
32— Kunigo Palaikai ir Jo Gaspadinės Laikai. Parašė J. V. Žilis.

Puslapių 32. Kaina 50c., dabar ......................................................... 25c.
33— Kunigas Vladislovas Demskis. Jo Gyvenimas, Raštai ir Darbai.

Puslapių 165. Kaina ........................................................... . . ».. 50c.
34— Surinktos Dainos iš Visos Lietuvos. Parašė P. P. Mikalauckas-

Puslapių 125. Kaina ...........    35c.
35— Išpažinties Istorija. Parašė Kun. A. Giullois. Puslapių 153.

Kaina dabar ............................................................................................  25c.
36— Kultūra ir Spauda. Lietuvių kalbon išvertė Vaidevutis. Pulapių

153. Kaina 45c., dabar ..................................................... :............. 25a.
37— Vanduo and žemės, po žeme ir viršuje žemės. Puslapių 33.

Kaina .................................   ............................... 10c.
38— Rusiškas Angliškas žodynėlis. Puslapių 63. Kaina 75c., dabar 40c.
39— Social-Demokratų Pažvalgos ir reikalavimai. Parašė A. Anto

novas. Puslapių 27. Kaina 20c., dabar .......................................... 10c.
40— Teisingiausias Kabalas arba Atminimas Paslapčių tavo ateityje

su pagelba kozyrų. Puslapių 16. Kaina.......... . ............................. 10c.
41— Jono Biliūno Biografija. Parašė V. Kapsukas. Puslapių 122.

Kaina 50c., dabar ..................................... ..................................... .. .. 25c.
42— Lietuvos Rubežiai, Istoriškai Etnografiška Studija. Puslapių 20.

Kaina ...........................................................................i.......... *.... 15c.
43— 4 Istorijos. Graži Haremo Nevalnike, Luoszis, Istorija Vienos

Motinos ir Vaikučių. Pulsapių 62. Kaina 25c., dabar........ 15c.
44— Tikri ir Netikri šventieji. Paveikslėliai iš Gyvenimo Kankinti-

nių ir Kankintojų. Puslapių -61. Kaina 30c., dabar .................. 20c.
45— Statybos ir Butų Tvarkymo Įstatymai, Taisyklės, Atstatymo

Apžvalga ir Kritika. < Parašė Kazys Zubauskas. Puslapių 98. 
Kaina 50c., dabar ................................................................................. 30c.

46— šiupinys Puikių Skaitymų. Puslapių 46. Kaina 20c., dabar.......... 10c.
47— Rojus ir Pažanga. Parašė V. K. Račkauskas. Puslapių 112.

Kaina 50c., dabar ......................................................     • • • 25c.
48— Lietuvių Lenkų Unija. Parašė J. Sabrys. Puslapių 66. Kaina

35c., dabar ....................................................................    25c.
49— -Pradedamosios . Aritmetikos Vadovėlis. Parašė^ M. šalčius.

Puslapių 84. Kaina 50., dabar ....................................... *........ 25c.
50— 12 Istorijų. Puslapių 99. Kaina ..................................................... 25c.
51— šakinas. Nedoras Žydas. Puslapių 136. Kaina 35c., dabar.......... 20c.
52— Dvi Istorijos. Duktė Marių ir Sruolis iš Lietuvos. Puslapių 67.

Kaina 20c., dabar ........ . ..................................... ............... ;................  10c.
53— Pramonės Demokratijos Pagrindai. Puslapių 146. Kaina 75c.,

dabar .......................          35c.
54— Amerika arba Rinkinys įvairių faktų, žinotinų Amerikoje gy

venantiems ir čia atkeliaujantiems Lietuviams. Puslapių 288. 
Kaina 75c., dabar ...............       40c.

55— Kitas Karas. Atsišaukimas į žmonių protą. Puslapių 142.
Kaina 75c., dabar .........................................   :........... 40c.

56— Dešimt Metų Tautiniai Kultūrinio Darbo Lietuvoje. Puslapių 99.
Kaina 75c., dabar .......................................  -40c.

57— Išganymas Vargdienio. Puslapių 50- Kaina 25c.,xiabar.............. 10c.
58— Pirmieji Žiedai. Puslapių 27. Kaina 15c., dabar .................    • • • 10c.
59— Labdarybė ir Žmoniškumas su Išvedimais, kaip šelpt nukentėju

sius nuo karės ir kitų nelaimių. Puslapių 31. Kaina 15c., dabar 10c.
60— Kun. Juozas Žebris. Puslapių 24. Kaina 20c., dabar .................. 10c.
61— Tręšimas ir Trasos Lietuvoje. Puslapių 24. Kaina 20c., dabar.. 10c.
62— Istorija Chicagos Lietuvių, jų parapijų. Puslapių 585. Kaina

$2.00, dabar ........................................................      $1.00
63— Tabakas. Kaip jis žmonėms kenkia. Puslapių 63. Kaina 20c.,

dabar ...........................   10c.
64— Kunigų Celibatas. Puslapių 58. Kaina 25c., dabar ..................... *x15c.
65— Elementorius ir Vaikų Skaitymėliai. Puslapių 46. Kaina.......... 25c.
66— Raistas. Parašė Upton Sinclair. Puslapių 355. Kaina 85c., dabar 45c.
67— Kap žmonės Be Ponų Gyveno. Parašė Upton Sinclair. Puslapių

249. Kaina $1.00, dabar ..................................................................... 50c.
68— Kun. A. Vienožinskas ir Jo Dainos. Puslapių 27. Kaina.............. 15c.
69— Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Istorija. Nuo 1886 iki 1915

metų. Puslapių 547. Kaina $2.50, apdaruose, dabar.............. $1.50
70— Gyvenimo Mokykla. Knyga turinti pakelt dvasią ir įkvėpt vi

siems norą atsižymėt mokslo ir priedermių dalykuose. Puslapių
235. Kaina $1.00, dabar ..................................................................... 60c.

71— Ethnologija arba Mokslas Apie Žemės Tautas. Puslapių 667.
Kaina $2.00, dabar ......................... ...............................*................. $1.25

72— Ištrėmimo Keliais. Pirmieji Bandymai. Puslapių 153. Kaina.. 25c.
73— Legendos ir Pasakojimai apie Kūdikėlį Jėzų. Puslapių 144.

Kaina 50c., dabar ................................................................................. 25c.
74— Ponas ir šiaučius. Apysaka parašyta per J. L Kraševskį.

Puslapių 181. Kaina 50c., dabar ...................................................... 25c.
75— 3 Istorijos apie: Kajimą; Drūtą Petrą ir Joną Nuogalį. Pus

lapių 78. Kaina 25c., dabar .................................   15c.

Pinigus už knygas galit siųst Money Orderiais arba 2c krasaženk- 
liais, arba ir kitaip. Visais knygų reikalais adresuokit šitaip:

Amerikos Lietuvio Knygynas,
U VERNON ST. WORCESTER, MASS.



A n t c r i toB Ih-fef tttxw
TKa American Lithuanian Weekly 
published every r“
Gabriel A. Kybą, 14 Vernon StI, 
Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U.S. $1.50
In Foreign Countries.......... 2.50
Single copies.........................5 cents

Advertising rates on application

Thursday by

Amerikos Lietuvis savaitinis laik
raštis, eina ketvirtadieniais, lei
džiamas G. A. Kybos, 14 Vernon' 
St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata S. V.
Užsieniuose..................
Atskiri egzemplioriai .

$1.50 
2.50|

5 centai 
Prenumeratos pradžia skaitosi nuoj 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 
but apmokėta iš anksto.
Entered as Second Class Matter 
September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester, Mass., under 
the Act of March 3, 1879. |

DIDELI IR MAŽI 
KRIMINALISTAI

S

I

1

Šio šimtmečio pradžioje 
žmonės buvo šiek tiek suju
dinti apie “Slocum nelaimę.” 
Kai-kurie dar atsimena tą į- 
vykį. “Slocum” nelaimėje 
žuvo 1,700 žmonių tik dėlto, 
kad padaryt keletą dolerių 
pelno. Užtai niekas nebuvo 
nubausta^,

1,500 žmonių prigėrė, ka- ja ranka pasipiktinančiai 
da Titanikas užėjo ant ledy
no, su visu greitumu, kad
“patenkint vieno žmogaus' savo gyvybę pavojuje ir ka- 
garbės troškimą.” Taipgi 
nė vienas nebuvo nubaustas.

Didelis merginų skaičius 
sudegė dirbtuvėje užtai, kad 
durys vedančios prie laiptų 
buvo nuolatos užrakytos, 
nes bijota, kad nepavogtų 
kaspno šmotelio. Niekas ne
buvo baustas už žmogžudys-

Tūkstančiai žmonių sude
gė nesaugiuose budinkuose, 
prigėrė iš priežasties neat
sargumo ar godumo, ir buvo 
nuskriausti ir apiplėšti, o 
niekuomet nesurasta kalti
ninkas. Dabar ar pagerėjo 
padėtis? Visai ne, tik pa
blogėjo. Paprastas žmogus 
eina į kalėjimą už pavogimą 
$5, o turtuolis, pavogęs de- 
sėtkus milijonų dolerių plau
kia sau j akto j aplink pasau
lį. Reiškia — saugiausia 
žmogžudystė yra visuotina 
žmogžudystė. Jei tu užmu
ši vieną žmogų busi pakar
tas. Jei užmuši 1000 žmonių 
busi laisvu. O jeigu užmuši 
šimtus tūkstančių žmonių— 
busi didvyriu. — Tai Ran- 
dolfo Hearsto žodžiai, ku
riuos jis rašė 17 metų’atgal 
ir kurie, kaipo faktas atitin
ka šių dienų tikrenybei.

Pirmiau buvę valkatos, da
bar po prohibicijos globa, 
veda pelningą bilijonų dole
rių pramonę. Rakietieriai 
Ir gengsteriai baugina teis
mus. New Yorke, gengsteris 
vardu “Vannie” Higgins, 
nužudytas kitų gengsterių, 
kuriuos įstatymai niekuo
met nepaliečia, buvo areš
tuotas dvylika kartų už pra
sikaltimus ir kiekvieną kar
tą paliuosuotas.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

Neseniai “Atbudavojimo 
Finansų Korporaciją” išėmė 
2 šimtų 50 milijonų dolerių 
iš Suv. Valstijų iždo, kas 
reiškia iš Amerikos žmonių 
kišenių. Penkių mėnesių 
bėgyje vienas tūkstantis mi
lijonų dolerių buvo ištraukti 
iš žmonių kišenių ir atiduoti 
korporacijoms, kurioms rei
kalingi “atbūdavojimui” pi
nigai, kad pagelbėt ban- 
koms, kurios buvo vedamos 
netinkamai, kad ištraukt di
deles korporacijas iš bėdos. 

“Tuo pačiu laiku kada šim
tai milijonų buvo išdalinami 
“atbudavot” tuos, kurie va
dinasi “geroji žmonių rūšis,” 
o' 10,000 karės veteranų 
buvo padarę stovyklą Wash
ingtone, pirmiausia prašy
dami darbų, gi kada matė, 
kad jų negaus, tai prašė at- 
mokėjimo bonų T^aip buvo 
jiems prižadėta ir kurie turi 
but atmokėti kada nors. — 
Jiems buvo pasakyta: “Mes 
neturim nieko Jums. Eikite 
namon, ir bukite gerais pat- 
rijotais.” Šioji valdžia su de
šiniąją ranka išdalina 1,000 
milijonų dolerių “gerąjai 
žmonių rųšiai” ir su kairią-

nustumia “negerą žmonių 
rūšį, — vyrus, kurie statė 

riavo už savo šalį, atsižadė
dami progų del karės laiko 
algų ir karės pelno, kol spe
kuliantai krovė sau turtą.

Šios šalies žmonės, būtent 
tie, kurie valdo organizuotą 
kapitalą — turėtų rimtai pa
galvot... Sąlygos negali vi
suomet but tokios saugios 
kaip pirma buvo. Tokie įvy
kiai kaip užmušimas šimtų 
ant Titaniko arba merginų 
darbininkių, kurios buvo 
dirbtuvėje užrakytos ir su
degintos, šaukia pasipiktini
mą pas kaikuriuos ameri
konus. Vienok tas beširdis 
pasielgimas su veteranais 
pripildo milijonus Amerikoj 
gyvenančių pasipiktinimą. 
Dabartinis sunkus padėji
mas šioje šalyje, po neap
galvotos spekuliacijos ir ak
cijų begėdiško išnaudojimo, 
padaro sąlygas pavojingas. 
Turime milijonus žmonių be 
darbo, jų šeimynos badauja. 
Jokia valdžia, apart mušiš- 
kės, nedrįstų pakęst tokį pa
dėjimą arba dar suvilt be
darbius savo tuščiais paža
dais.
Amerikoje milijonai bedar

bių, o Francija turi tik vieną 
ketvirtdalį milijono bedar
bių ir tas mažas skaičius su
kelia didelį susirūpinimą 
tarp francuzų. Francuzai 
jau turėjo savo pamoką... 
Amerikonai neketina prisi- 
leist prie tokios perversmo 
pamokos, ir jiems norėtųsi, 
kad šios šalies milžiniškas 
turtas butų tiksliau sunau
dotas negu “atbudavojimui” 
keletos korporacijų kol mili
jonai veteranų ir daug dau
giau milijonų bedarbių pa
likti skurdo likimui.

Šios šalies piliečiai giliai 
atjaučia šitą nelemtą val
džios pasielgimą ir nors nu
duoda, kad nesuprantą šito 
plutokratų išnaudojimo, ta
čiau jie bepaliovos žygiuoja 
vingiuotu keliu prie apgyni
mo savo teisių, nes jie visi 
turi balsą. Vienok, tie, kurie 
kontroliuoja šios šalies “at
budavojimo” bilijonus pir-

AMERIKOS LIETUVIS

NUODINGAS VORAS ĮKANDO I KOJĄ

Mirtis vėl grąsino “Death Valley Scotty,” gerai žinoiųą tyrų 
asmenį, kada jisai tyrinėjo “Death” slėnyje. Nuodingas juodas 
voras įkando jam į koją, kuri ištino. Hollywood gydytojai tuo- 
jaus jam pagelbėjo ir dabar nėra pavojaus.

Laiškas
Amerikos Lietuviui

Hartford, Conn.
Liepos 5 dieną, 1932 m.

Didžiai Gerb. Tamstos:—
Širdingai ačiū už man

gratis siuntinėjimą “Ameri- ištrėmime 40 metų, 
kos Lietuvio”. Stengsiuos 
už tai atsilygint Jums raš
tais bei spaudos darbų gavi
mu, etc.

Malonu man yra matyti taiką ir ramybę, bet radom 
žymiai tobulesniu tik persekiojimus, kokie bu

vo seniau. Musų jie nekliu
dė. Petro Kropotkino var
das buvo visų mylimas.

“Prasmegtų tie komunis
tai! Jie dabar važinėja au
tomobiliais. Jie sėdi komi
tetų kambariuose ir laiko 
nepaliaujamus mitingus. Jie 
yra gudrus biurokratai, to
limi nuo kaimiečių ir prole
tariato, kurių draugais nu
duoda. Kyšiai, pavydas, ir 
savų reikalų žiūrėjimas tik 
padengta komunizmo idea
lais. Aš jiems tą pasakiau 
stačiai į akis. Aš nebijau į 
juos taip kalbėt ir pasakyt 
ką manau.

“Kada reikia prieiti prie 
kokio komisaro, reikia at
likti visokias apeigas kaip 
buvo ir prie caro. Jie veda
si tokiais pat aukštais ir ga
lingais. Reikia eiti per sar
gų sargus ir pasiuntinių pa
siuntinius iki gali pasiekt 
patį komisarą.

“Kąrtą man reikėjo ieškot 
užtarimo vienam asmeniui, 
ir nuėjus pas komisarą į 
Kremlių pasakiau: Jus ne
sat globėjais ir sargais pras
čiokų teisių, bet vandalais ir 
žmogžudžiais! Naudojate sa
vo suvaržymus ir valdiškas 
teisei nežmoniškiems žiau
rumams. Išvadinau juos vi
sokiais vardais, nes buvau į- 
širdus.

“Kada užbaigiau, paklau
sė ar jau viskas, ir paskui 
nusišipsoję išlydėjo mane

“A. L.”
negu seniau buvo M. Palt. 
rėdant. Dabar “A. L.” gali
ma bile kam į rankas paduo
ti. Neperdėsiu pasakęs, kad 
“A. L.” yra rimčiausias mu
sų spaudos organas Ameri
koje.

Jūsų,
V. M. Čekanauskas 

------------o-------------  

Smerkia Komunistus 
Garsaus revoliucijonieriaus 

Kropotkino žmona randa 
Maskvos carus niekšais. — 
Maskvoje dar gyvena Sofija 
Kropotkinienė, žmona, gar
saus Rusijos revoliucijonie
riaus ir nihilisto kunigaikš
čio Petro Kropotkino. Kro
potkinas mirė apie 10 metų 
atgal ir buvo žymiausias 
Rusijos kovotojas už valstie
čių teises 50 metų atgal. 
Kropotkinienė yra 74 metų 
amžiaus.

Ji globoja Kropotkino pa
laikų muziejų įrengtą jo 
gimtiniame name, gatvėje 
pramintoj Kropotkino var
du. New Yorke gyvena jų 
duktė, kuri 
Rusiją, bet 
pas dukterį 
butų išleista;
savo gimtinėje šalyje .

Amerikos laikraščių kores
pondentė Alice Hughes ši
taip rašo apie pasimatymą 
su Kropotkinienė ir ką ji sa
ko apie komunistus:

negali grįžti į 
motina nenori 
keliauti, nors 
ji nori mirti

ir aš galiu išvažiuoti į užru- 
bežį kada noriu.

tik priimčiau. Valdžios ko
misarai buvo atėję siųlyt 
man pensiją, bet niekados aš

SMERKIA KOMUNISTUS laukan. 2inai kode, jie
“Man komunistai suteikė sišypsojo? Mat> žino> kad 

pilną laisvę gyventi čionai meto kito manęs nebus

Suteiktų aš pati tą suprantu, bet ki- 
ir daugiau privilegijų jei aš taip nėra. Tuoj nutilsiu am-

mon vieton turėtų padėt ve
teranus ir kitus bedarbius, 
kad išgelbėjus juos ir šalį iš 

J pavojaus nasrų.

nepriimsiu jų pinigų nei jų 
pagelbos! Aš verčiau mir
čiau badu!

“Mano vyras buvo tikras 
revoliucijonierius. Jis mylė
jo Rusus valstiečius. Jis 
išsižadėjo savo kunigaikščio 
kilmės ir titulo už sayo prin
cipus. Kartu mes isbuvom

Kada
caras liko nuverstas mes bu
vom parkviest! atgal į Rusi
ją

“Sugrįžom su vilčia rasti 

j

nepaiso, duoda atsikalbėt.

žinai.
“Vieną kartą nesenai aš 

gryžau iš Paryižaus. Par
važiavus Rusijos stotin, iš
žiūrėjo mano bagažą pap
rastu budu, nerado nieko 
neleistino. Ir kada baigiau 
valizą uždaryti, priėjus J (daryt dirbtinas kvėpavimas. Kai

i

mane jauna moteriška paba
dė į petį ir paprašė eit su ja 
į nuošalų kambarį. Aš pa
maniau, kad mano andaro- 
kas atsiliuosavęs ar ką, taigi • 
ėjau. Bet nuėjus ji pasakė 
man, jog turi mano ypatą 
krėsti. Nors esu sena mo
teris ir po šiai dienai neži
nau iš kur manyje ėmėsi 
tiek spėkos, kad aš stūmiau ; 
tą inspektorę, ji net nusiri
to skersai visą kambarį. Iš
bėgau laukan ir pareikala
vau viršininko. Jis ir tuzi
nas kitų atsiprašė manęs, 
tarp jų ir ta inspektorė, ku- 
ri buvo apsidaužius nuo 
griuvimo.”

Taip tai apie -komunistus 
kalba ta, kurios vyras, gar-J, 
sus revoliucijonierius Kro
potkinas, priručšė Rusijos 
revoliucijai dirvą ir kurie 
dabar, užėmę valdžią, jau- 1 
čiasi'carais, Nikalojais.—D.

----------o-------------  
Maudymasis ir Kaip 
Gelbėt Skęstanči us
Negalima eit į vandenį įkaitu

siam ir tuoj po valgymo. Ypa
tingai turi saugotis senesni ir 
storesnį žmonės, nes besimau
dant jiems gali plyšti širdis, ar
ba gali suplūsti kraujas į sme
genis ir įvykti smegenų smūgis. 
Jauni ir seni turi atsiminti, kad 
besimaudant tuoj po valgymo 
atsiranda spaudimas viduriuose, 
kuris sujungtas su širdies veiki
mo trukdymais. Negalima eiti 
maudytis, jei esi perimtas bai
mės ar susijaudinimo. Taipgi 
negera maudytis ir dideliose 
bangose. Bangos apsvaigina 
žmogų, vanduo suplųsta į ausis 
ir nosį ir pasunkėja kvėpavimas. 
Negalima maudytis ir labai šal
tame vandenyje — tada sąna
rius gali sutraukti traukulis ir 
geriausias plaukėjas nueis tada 
į dugną.

KAIP GELBĖT SKĘS
TANTĮ?

Gelbėtojas neturi pamesti ra
mumo. Skubinti į pagelbą skęs
tančiam žmogui, reikia apsigal- 
vot kaip greičiausiai ir lengviau
siai patekt į nelaimės vietą. Jei 
netoli yra laivas, tuoj reikia 
kibti prie irklų. Jei tenka 
plaukt, tuoj reikia numest vir
šutinius rubus ir avalynę. Pri
plaukdamas prie skenduolio, ge
riausia yra pasinert po juo, ga
lima plaukt aplink jį, kol pato
giau galės jį sugriebt už pažas
čių ar pečių. Reikia saugotis 
prisiartinimo iš priešakio. Nuo
monė, kad skenduolis tris kar
tus pasikelia virš vandens nėra 
tikra. Tankiai jis nė karto ne
iškyla. Labai svarbu yra — ne
leisti skęstančiam įsikibti j gel
bėtoją, nes jis gali jį patį pa- 
skandyti. Jei skanduolis su
griebia gelbėtojo ranką už len
kimo, ranką reikia pasukt į nyk
ščio pusę — taip lengva pasi- 
liuosuot. Ėai skenduolis paim
tas už pečių, jį reikia sudraust, 
kad jis butų ramus ir nesiblaš- 
kytų ir nesispardytų. Viena 
ranka reikia jis apimti per vi
durį, o antros rankos leteną 
reikia atspirtį į jo smakrą, kad 
pirštų galai siektų jo nosį. Kai 
skenduolis nębesipriešina, reikia 
jį nugabenti į krantą plaukiant 
ant nugaros ir laikant jo galvą 
rankoje. Jei skenduolis jau nu
ėjęs į dugną, jis galima surasti 
sulig burbulų iškylančių į pavir 
šių. Upėje reikia atsižvelgt j 
srovę ir nert keletą pėdų pasro
viui.

Kai apvirsta laivas geriausias 
plaukikas turi atsitolint keletą 
pėdų nuo nelaimės vietos, kad jo 
nesugriebtų keletas skęstančių 
-iš karto. Tiktai paskui reikia 
artintis prie atskirų asmenų ir 
juos pristatyti prie apversto lai
vo.

KAIP ATGAIVINT SKEN
DUOLĮ

Pirmiausia skenduolį reikia 
nuyilkt. Rūpestingai nuvaloma 
nosis, burna, gerklė nuo van
dens, purvo, smėlio ir dumblo 
Jei žiaunos sutrauktos, pamažu 
jas atidaro, užkišant pirštą. Lie
žuvį ištraukiant laukan geriau
sia nosiniu pririšt prie snukio. 
Paskui-skenduolį paguldant ant 
krutinės, kaktą įremiant ant 
nulenktos rankos, antra ištie
siant pirmyn. Spausdant ranka 
šonus ir šonkaulius, reikia iš
leist iš plaučių vandenį. Paskui

Liepos 9-tą dieną, 1932 m.
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AMERIKOS LIETUVIUI 
pavienių numerių

PARDAVINĖTOJAI
Jei pats negali, 

gauk mums kokią krautuvę, kuri 
galėtų tai padaryt. Mes prisiu
sime laikraščio numerių sulig 
reikalavimo.

Amerikos Lietuvio pavienių 
numerių pardavinėtojai gauna 
50 nuošimtį.

Amerikos Lietuvio prenume
rata Suv. Valstijose — $1.50; 
Lietuvoje — $2. Kas užrašys 
ir prisius mums vieną naują 
skaitytoją, tas gaus dolerio ver
tės, knygų DOVANAI pasiren
kant iš musų katalogo. Kreip
kitės —

Amerikos Lietuvis,
14 Vernon St. Worcester, Mass.

% 
skenduolis pradeda alsuot, jį rei
kia energiškai sušildyt. Atgai
vinimas galįs tęstis valandą ir 
net dvi. Niekada nereikia mest 
vilties atgaivinti, kol gydytojas 
nėra pripažinęs mirties.—L.K.P.
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KĄ SAKO GOETHE APIE 
RŪKYMĄ IR ALŲ

Kartą genialus vokiečių po
etas Goethe, bediskusuoda- 
mas su vienu majoru savo 
mėgiamam Weimare, pasa
kė: “Rūkymas padaro žmo
gų kvailu; jis trukdo kūry
bą ir galovjimą. Rūkymas 
reikalingas tik tinginiams ir 
benaudžiams, kurie trečdalį 
savo gyvenimo pramiega, 
trečdalį praleidžia prie val
gių, gėrimų ir kitų nenau
dingų dalykų, kartodami, 
kad gyvenimas trumpas, o 
nebežino, ką su likusiu treč
daliu gyvenimo galėtų pada
ryti. Prie rūkymo gesina
mas
Nuo alaus kraujas sutirštė
ja ir tuojau padidėja apsvai
gimas del nuodų veikimo. 
Del to nervai pasidaro ne
jautrus ir kraujo tekėjimas 
sumažėja. Jeigu ir toliau 
taip tęstųsi, tai sunku pa
sakyti, ką šitas rūkymas ir 
girtavimas padarytų iš vo- 
kieičų tautos po dviejų, trijų 
kartų.” — Įdomu, ką galėtų 
pasakyti Goethe apie nūdie
nį musų besaikišką girtavi
mą?

įkaitintas gomurys.

Kiek Suvartojama Visam 
Pasauly Alaus?

Pasirodo, kad visam pa
sauly per vienus metus su
vartojama 300,000,000 hek- 
tolitrų alaus. Norint šitą 
alų išvežioti, reikia 30,000 
traukinių. Tokiu budu kiek
vieną dieną suvartojamam 
alui išvežiot reikalinga 83 
traukinių, kur kiekvienas 
traukinys turi turėt po 100 
vagonų.

O kiekvienas alaus puslit
ris turi savyje tik liek mais
tingumo ir naudos organiz
mui, kiek jo turi paimtas ant 
peilio smaigalio miltų kuok
štelis.

Ūkiuose, kur mažiau yra 
kitokių nelaimingų mirties 
atsitikimų, didžiausią nuo
šimtį (beveik trečdalį) suda
ro, girtavimas. Visur pra- 
vedus statistiką, gautųsi dar 
didesnis nuošimtis mirties 
atsitikimų, kilusių grynai 
tik iš girtavimo. — D.
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ALEKSANDRA DIDYSIS
Lietuvos kunigaikštis ir Lenkijos karalius 

(Iš Lietuviškosios Enciklopedijos Tomo I, Sąsiuvinis II)
Ketvirtas iš eilės didysis kunigaikštis ir karaliaus Kazimiero ir 

Elzbietos, imperatoriaus Albrechto dukters sūnūs
(1460x5 Krakuvoje—1506 VIII 20)

(Tąsa)

1503 KARAS SU TOTORIAIS
A., išrinktas Lietuvos did. ku

nigaikščiu, jau rado Maskvos 
sąjungą su Krymo totorių chanu 
Mengli-Girėjumi, kaip rezultatą 
visiškai nevykusios Kazimiero 
politikos su totoriais. Per Lie
tuvos karus su Maskva Krymo 
totoriai puolė ir plėšė Lietuvos 
pietų rytų provincijas. Kaip ir 
1494, Jonas, pats pasirašęs su 
A. paliaubų sutartį 1503, slėpė, 
tai nuo savo sąjungininko Men- 
gli-Girėjaus ir ragino jį toliau 
kariaut su A. Pastarasis taip 
pat stengėsi patraukti jį dova
nomis, bet pelnas iš Lietuvos 
valstybinės teritorijos plėšimo 
buvo daug didesnis negu dova
nos. 1506 du Mengli-Girėjaus 
sūnus su 30,000 totorių, sudarę 
centralinę stovyklą prie Klecko, 
perėjo Nemuną ir atsirado net 
tikroje Lietuvoje, Lydos ir Nau
garduko apylinkėse, tačiau iš čia 
greitai buvo išvyti. Paskirtas 
sTynausiu Lietuvos kariuomenės 
vadu, A. mylimasis kunigaikštis 
Mykolas Glinskis užpuolė toto
rių jėgas prie Klecko ir jas su
naikino. Tai buvo vienintelis 
žymesnis lietuvių ginklo laimėji
mas A. valdymo laikais. A. tuo
met jau gulėjo mirties patale.

PRŪSŲ KLAUSIMAS
Kaip Lenkijos karalius, A. tu

rėjo pirmiausia du svarbius už
davinius užsienio politikoje — 
Prūsų ir Moldavijos klausimų 
sutvarkymą. Toninės taika, ku
ria buvo baigtas 13 metų Len
kijos karas su ordinu, buvo pa
dalijusi Prusus į dvi dalis — va
karų perėjo stačiai karaliui, o 
rytų turėjo pasilikti ordino ma
gistro rankose, bet šis turėjo 
būti Lenkijos vasalu. Tačiau 
greitai Prūsuose pasireiškė re- 
aksija prieš Toninės taiką. Var
mijos vyskupas Tungen ir nau
jai išrinktas magistras Marty
nas Truchsess nenorėjo prisiek
ti karaliui. Mirus Truchsesso 
įpėdiniui Hansui von Tiefen 
1497, magistru buvo išrinktas 
Saksonijos kunigaikštis Fridri
chas. Imperatorius Maksimili
jono kurstomas, jis atsisakė 
duoti vasalinę priesaiką Lenki
jai. Toninės taika popiežiaus 
patvirtinimo nesusilaukė. Pa
čiuose gyventojuose iškilo abe
jojimų, ar jie turi teisės būti 
klusnus Lenkijos karaliui. Frid
richas rytų Prūsuose buvo įve
dęs pavyzdingą tvarką, del ku
rios turėjo labai daug simpatijų 
ir vakaruose. Kilo sumanymas 

• sujungti abidvi Prūsijos dalis ir 
sudaryti nepriklausomą valsty
bę. A. norėjo sutvarkyti Prūsų 
klausimą diplomatijos keliu. De
rybos ėjo visą laiką, bet jam ne
pavyko privesti registro pri- 
siekti.

MOLDAVIJOS KLAUSIMAS
; Po 1497 karo tarp Moldavijos 
valdovo Stepono ir Lenkijos san
tykiai buvo nedraugiški. Ste
ponas rėmėsi Krymo chanu 
Mengli-Girėjumi, su kuriuo vei
kė iš vieno, 1502 Steponas už
ėmė priklausančią Lenkijai Po- 
kutję. Atgauti ši provincija pa
vyko tik Vengrų karaliui įsiki
šus. Mirus 1564 VII 2 Steponui, 
buvo iškeltas, greičiausia Vladis
lovo iniciatyva, klausimas Stepo
no įpėdinio Bogdano sutuoktu
vių su A. seserimi Elzbieta ir 
drauge su tuo Pakutjės grąžini
mas Lenkijai. Formalinė sutar
tis tarp Moldavijos ir Lenkijos 
buvo sudaryta 1506 II 10. Dar 
prieš tai moldavai iš Pokutjės 
pasitraukė. Sumanytosios su
tuoktuvės neįvyko del griežto 
karaliaus motinos Elzbietos pa
sipriešinimo.

ŠLĖKTOS IŠKILIMAS f
Norėdamas patraukti galingą 

Lenkijos poniją į savo pusę, kad 
butų išrinktas karaliumi, A. da
vė Melnike Lenkijos senatui 
privilegiją, kuria labai aprėžė sa
vo valdią. Ja nustatoma lyg

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rąžyk 

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass,

GAUSI SAMPELĮ DYKAI 

nuolatinė tarpkaralio būklė. Ka
ralius, pagal tą privilegiją, bu
vo tik lyg senato pirmininkas. 
Visa valdžia turėjo būti rankose 
senato, kuris galėjo teisti savo 
narius, papildyti savo sudėtį, 
net atleisti karaliaus valdinius 
nuo klusnumo karaliui. A. išva
žiavus po savo vainikavimo į Lie 
tuvą, senatas turėjo visą val
džią Lenkijoj, bet bevalydamas 
pareiškė visišką savo nesugebė
jimą. Renkamieji mokesčiai 
tilpo privatiškose rankose, ne
buvo lėšų nei kareiviams sam
dyti, nei pinigams kaldinti, nei 
pasiuntinybėms siuntinėti, šlėk
ta liovėsi mokėjusi seimo nu
tartus mokesčius. Buvo bijoma 
net mobilizuoti šlėkta (pospoli- 
te ruszenie), kuri buvo davęs 
privilegijų senatui sau sunkiu 
metu, pasinaudojo visuotiniu 
nepasitenkinimu esamąja tvarka 
senato teisėms aprėžti. Jis, kaip 
ir jo brolis Jonas Albertas, pa
sirėmė šlėkta. Radomo seimas, 
sušauktas 1505 balandižo ir ge
gužės mėn., buvo pradžia šlėk
tos viešpatavimo valstybėje. Jai 
suteikiamos tos pačios teisės, 
kuriomis naudojasi ir senatas. 
Konstitucija, prasidedanti žo
džiais “Nihil novi,” nustato, kad 
niekas nauja negali būti įveda
ma valstybėje be bendro senato 
ir krašto pasiuntinių nutarimo. 
Radomo seimo nutarimai su
tvarkė teisingumą, leido šlėktai 
rinkti iš savo tarpo teisėjus, 
pririšo seniūnus, kurie teisė 
miestuose baudžiamąsias bylas, 
prie jų veikimo vietų, priešingu 
atveju grąsindami juos pašalin
ti. šlėktos naudai buvo nutarta 
neleisti nešlėktoms būti dvasi
ninkais. Naujajam šlėktos bū
viui vainikuoti buvo nutarta 
šlėktos reikalams kodifikuoti li
gi tol veikiančius įstatymus ir 
papročius turinčius įstatymų po
būdį. Taip atsirado Lenkijos 
kanclerio Jono Laskio rūpesčiu 
kondifikuota Commune Regni 
Poloniai privilegium.” Ča A. 
duotos senatui privilegijos ne-, 
berado vietos.

Aleksandras 
20, dabartinių 
ne, sprendžian 
aprašymo, nuo

mirė 1506 VIII 
gydytojų nuomo- 

iš likusio ligos 
lues.

(Užbaiga)

Letuvos Nusistatymas 
Hagoj Klaipėdos Byloje 

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

pirmininką yra preventyvinė ad
ministracijos organų priežiūra. 
Gubernatoriaus teisė atšaukti 
direktorijos pirmininką yra 
sankcija prieš j f, jei jis nepildys 
savo pareigų. Posakį, kad di
rektorijos pirmininkas eis parei
gas tol, kol turės seimelio pasi
tikėjimą, reikia suprasti ne kai
po argumentą prieš gubernato
riaus teisę atšaukti direktorijos 
pirmininką, bet. kaipo pusiausvy
ros priemonę. Būtent, guberna
torius negali palikti savo parei
gose direktorijos pirmininko, ku
riam pareikštas seimelio nepasi
tikėjimas. Bendroji taisyklė yra 
aiškiausia: teisė skirti duoda 
teisę atšaukti!

Išdėstęs toliau visą eilę argu
mentų p. Sidzikauskas nurodė, 
kad signatarų 17 statuto straip
snio interpretacija butų galima, 
jei, nesant gubernatoriaus, di
rektorijos pirmininkas butų ski
riamas seimelio.

Baigdamas šią savo kalbos da
lį, Lietuvos Vyriausybės agen
tas prašė Teismą į pirmąjį klau
simą atsakyti taip: Klaipėdos 
krašto gubernatorius turi teisę 
atšaukti direktorijos pirminin
ką.

Toliau p. Sidzikauskas kalbėjo 
del antrojo bylos punkto. Jis 
nurodė, visų pirma, kad jokio 
pavojaus autonomijai del guber
natoriaus knotrolės teisės direk
torijos pirmininko aktams nėra. 
Atšaukus direktorijos pirminin
ką, seimelis gali nepriimti nau
jo direktorijos pirmininko. Blo
giausiu atveju tektų po to pa
leisti seimelį ir pravesti naujus 
rinkimus. Ir bendrai, šia sank
cijos teise gubernatorius naudo
tųsi tik ypatingai svarbiais at
sitikimais, būtent: • ' .

1) Tuo atveju, jei direktorijos 
pirmininkas butų padaręs veiks
mų, išstatančių į pavojų Lietu
vos valstybes suverenumą ‘arba 
vieningumą;

2) Tuo atveju, jei direktorijos- 
pirmininkas butų įsibrovęs į 
Centro valdžios atribucijas;
•3) Tuo atveju, jei direktorijos 

pirmininkas butų vykdęs savo 
valdžią, nesilaikydamas Lietuvos 
konstitucijos principų;

4) Tuo atveju, jei direktori
jos pirmininkas pasipriešina 
tam, kad vietos valdžios organai 
duotų dispozicijos, reikalingas 
taikyti Klaipėdos krašte Lietu
vos pasirašytoms ir vietos val
džios organų kompetencijos da
lykus liečiančioms tarptauti
nėms sutartims;

5) Tuo atveju, jei direktorijos 
pirmininkas pasipriešina tam, 
kad vietos valdžia imtųs žygių, 
reikalingų statuto nuostatams ir 
kraštui taikomiems Respublikos 
įstatymams vykdyti .

Svarbu taip pat nustatyti, kas 
gali spręsti, ar direktorijos pir
mininkas yra nusižengęs pami
nėtiems aktams, šis klausimas 
turi būti sprendžiamas Lietuvos 
konstitucijos ribose arba teismų, 
jei aktai, kuriais direktorijos 
pirmininaks kaltinamas, iššaukia' 
baudžiamąsias sankcijas, arba 
ministerių kabineto, Jei aktai 
iššaukia politines sankcijas .

Baigdaams savo kalbos dalį 
del antrojo bylos punkto, Lietu
vos Vyriausybės agentas prašė: 
Teismų nuspręsti:

1) kad Klaipėdos teritorijos 
gubernatorius bet kuriomis ap- 
linkybėmis turi teisę atšaukti 
direktorijos pirmininką šiais at
sitikimais :

a) jei direktorijos pirmininkas 
butų padaręs veiksmų, išstatan- 
čių į pavojų Lietuvos Vyriausy
bės suverenumą arbą vieningu
mą;;

b) jei direktorijos pirmininkas 
butų įsibrovęs į Centro Valdžios 
atribucijas;

c) jei direktorijos pirmininkas 
butų vykdęs’ savo valdžią, nesi
laikydamas Lietuvos konstituci
jos principų;

d) jei direktorijos pirminin
kas pasipriešina tam, kad vietos 
valdžios organai išduotų dispo
zicijas, reikalingas taikyti Klai
pėdos krašte Lietuvos pasirašy
toms ir vietos valdžios organų 
kompetencijos dalykus liečian
čiomis tarptautinėms sutartims;

e) jei direktorijos pirminin
kas pasipriešina tam, kad vietos 
valdžios organai imtųs žygių, 
reikalingų statuto nuostatams ir 
kraštui taikomiems Respublikos 
įstatymams vykdyti .

Del trečiojo punkto p. Sidzi
kauskas tekalbėjo trumpai. Jis 
pažymėjo, kad signatarų vyriau
sybių agentai sutinka, kad šis 
klausimas teturįs apribotos reik
šmės. Nurodydamas į Lietuvos 
kontrmemorandumo 24 ir 35 
puslapius, prašė Teismą nu
spręsti, “kad direktorijos pirmi
ninko gubernatoriaus atšauki
mas priveda ir prie kitų narių 
pareigų nustojimo, kurie gali 
atlikinėti savo žinybų einamuo
sius reikalus tik, jei gubernato
rius specialiai jiems tai paveda.”’

Daug plačiau p. Sidzikauską^ 
kalbėjo del ketvirto punkto. Jis 
su pasitenkinimu pabrėžė Sir W. 
Malkino pareiškštą nuomonę del 
Boettcherio ir jo kolegų kelionės 
į Vokietiją. Lietuvos Vyriausy
bės agentas plačiai aprašė Teis
mui visiems Lietuvoj žinomus 
faktus, susijusius su šia Boett
cherio kelione bei jo derybomis 
Berlyne. Be kitko, jis pažymė
jo, kad tai toli gražu nebuvo at
skiras faktas, bet tik viena 
grandis ilgos faktų virtinės. C. 
Vyriausybė-negalė jus i toliau be- 
toleruoti tokių faktų, nerizikuo
dama statyti į pavojų teritori
jos neliečiamybę ir gyvybinius 
krašto interesus. Anglijos Vy
riausybės agentas savo kalboje 
darė gubrenatoriui priekaištų: 
1) kad jis praleido 6 savaites 
prieš atšaukdamas Boettcherį ir 
2 kad jis neatsižvelgė į seimelio 
Boettcheriui pareikštą pasitikė- 
jimą*

Į tuos priekaištus p. Sidzikaus
kas atsakė, kad Klaipėdos kraš
to gubernatorius negMėjo imtis 
prieš Boettcherį jokių priemonių 
tol, kol Centro Vyriausybė vedė 
pasikalbėjimus del šio reikalo su 
signatarais. Kas liečia antrąjį 
priekaištą, * tai p. Sidzikauskas 
pažymėjo, kad gubernatorius, 
kreipdamasis į seimelį, ir taip 
jau parodė Lietuvos Vyriausy
bės taikingumo dvasią. Nesi
imti po to jokių sankcijos prie
monių prieš Boettcherį buvo 
visiškai negalima. Toliau p. Si
dzikauskas, charakterizavęs kai 
kurias paskutiniu metu pavarto
tas ypatingas priemones, del šio 
bylos punkto prašė pripažinti 
Teismą, < “kad Klaipėdos guber
natoriaus padarytas 1932 m. va
sario 5 d. Boettcherio atšauki
mas, aplinkybėmis, kuriomis jis 
įvyko, yra taisyklingas.”

Baigdamas savo kalbą, Lietu
vos Vyriausybės agentas pažy
mėjo, kad signatarų vyriausy-

bių agentai pareiškė neturį šioj 
byloj jokių interesų ar ypatingų 
teisių,, o vykdą tik savo parei
gas. Atpasakojęs šių metų va
sario 13 ir 20 dienos Tautų Są
jungos Tarybos posėdžių eigą, 
p. Sidzikauskas pažymėjo, kad 
Tarybos posėdžių metu Vokieti
jos atstovas prašė keturias di
džiąsias valstybes panaudoti 
joms teikiamą konvencijos 17 
str. teisę iškelti Lietuvai bylą 
Hagoj. Iš karto signatarų at
stovai tepareiškė pateiksią šį 
Vokietijos atstovo prašymą sa
vo vyriausybėms. Ir tiktai Klai
pėdos krašto gubernatoriui pa
leidus seimelį, didžiosios valsty
bės nutarusios duoti eigą vokie
čių vyriausybės raginimui. Tuo 
budu keturių didžiųjų valstybių 
nutarimą perduoti šią bylą Teis
mui iššaukė pakartotini ir ener
giški žygiai vienos didžiųjų val
stybių, kuri pareiškė esanti tie
sioginiai suinteresuota. šios 
didžiosios valstybės akcijos dėka 
grynai vietinės reikšmės inci
dentas tapo iškeltas į pirmutinį 
Euroops politinį planą. Lietuva, 
kaipo maža valstybė, neturi jo
kių priemonių panašiai akcijai. 
Ji teturi teisę, kurią ir prašo 
Teismą jai pripažinti.

po pietų, 16 vai., Hagos Tribu
nolas vėl susirinko viešam posė
džiui. šiame posėdyje Lietuvos 
Vyriausybės agentas p. Sidzi
kauskas atsakė * 
expose, liečiantį Lietuvos iškel
tąjį procedūros klausimą, bū
tent, išskyrimą iš bylos penkto 
ir šešto punkto. Pirmoje savo 
kalbos dalyje p. Sidzikauskas pa
lietė Klaipėdos konvencijos isto
riją.

Derybų metu signatarai visai 
nerodę noro turėti kokią nors 
ypatingą Klaipėdos statuto vyk
dymo kontrolės teisę. Jie pasių-

signatarų

KNYGA “KUO AŠ GALIU TIKĖT ŠIANDIEN?” JAU G A T A V A 
SU PRISIUNTIMU KAINUOJA 25 CENTAI .

Pinigus galit siųst krasaženkliais (25 cents stamps) šiuo adresu:

; Amerikos Lietuvis, 14 Vernon St., Worcester, Mass. ,
* i .

čia mes įdedam vertėjo žodį ir liečiamųjų dalykų 
yra svarbi ir turininga ši “Kuo Aš Galiu Tikėt 
sako apie šitą knygą.

Šitas p. Pollocko raštas, pirmą kartą man jį 
beskaitant, padarė į mane be galo didelį įspūdį. 
Ir po dviejų metų tas įspūdis neišnyko. Jis žy
miai pagilino mano pažiūras į gyvenimą.

Šitame savo rašte p. Pollock iškelia sielos ne
marumo klausimą ir aiškiai įtikinamai parodo 
mokslo šviesoj du dalykus: Dievo buvimą ir žmo
gaus sielos nemarumą.

Tie, kurie sakosi yra apsišvietę naujovinio 
mokslo šviesą, bet tikrenybėj yra tik paviršuti
niai apsitrynę su mokslu ir tikrojo mokslo netu
ri, turi drąsos vadyt Dievo buvimą ir sielos ne
marumą tamsiais prietarais, kunigų pramanytais 
pinigams viliot iš nežinėlių žmonių. Bet tikrieji 
mokslo vyrai neturi šitos drąsos ir visa, ką jie 
pasako, .tai “mes nežinom, ar tie dalykai yra, ar 
jų nėra.” < -

Nors aš priklausau tik prie apsitiynusiųjų rū
šies, tačiau man visuomet truko drąsos pasakyt 
drauge su jais, kad Dievo nėra ir kad žmogus yra 
toks pat gyvulys, kaip visi kiti, tik savo protu 
aukštesnis už juos. Aš savo širdyje visuomet 

ilinkau prie tų, kurie sako, “mes to nežinom.”
Ir tas pasakymas “mes to nežinom” pastato 

kiekvieną sakantį tą nepasiliaujamo abejojimo 
padėtin: gal ne, o gal ir taip.

Šitaip abejojančio žmogaus gyvenimas yra 
nepavydėtinas. Jis nežino kur jam eit: ar sekt 
neišmintingus gyvulius, patenkinant visas savo 
kūno įgaidas, ar siekt sielos dorybių, kurios daž
nai yra priešingos jo kūno įgaidoms.

Ir čia atėję prie šitų gyvenimo krįžkelių vieni, 
palinkusieji pirm visa ko savo kūno įgaidas pa
tenkint, paklauso jų balso ir gyvena tokį gyveni
mą, kuris dažnai, jei skiriasi nuo gyvulių gyveni
mo, tai tik savo nupuolimu ir supuvimu. Kiti, 
pakilusieji aukščiau savo kūno įgaidų patenkini
mo, sako: jei ir yra kitas gyvenimas po mirties, 
tai jis man dabar nerupi; aš jį atrasiu, kaip nu
mirsiu. Ir jei aš busiu gerai vedęs save čia, šita
me žemiškame gyvenime — jei išlaikysiu jo kvo
timus, tai negali but dviejų nuomonių apie tai, 
kad man turi gerai sektis ir kitame gyvenime po 
mirties.

šitokia protautė kai kam atrodo labai sveika. 
Bet arčiau jai prisižiūrėjus, jokio sveikumo nesi
mato joje. Viena, apie gerą pasisekimą kitame 
gyvenime negali but nė kalbos, jei šitame žemiš
kame gyvenime, nepadedama jam reikalingi pama
tai; padėt šituos pamatus yra galima tik tikint, 
kad tas gyvenimas yra ir kad jis yra tam tikro 
budo. Antra, žemiškasis gyvenimas, kuriuo yra 
suprantama kūno įgaidų patenkinimas, yra bė 
galo nuobodus ir net nepakenčiamas žmonėms kil
nesnėmis ^sielomis, jei jis nėra nudažytas sielos 
džiaugsmais, sukeltais aukšto ir kilnaus idealo 
siekimu —siekimu prie dievybės tobulumo. Ir 
trečia, pats žemiškasis gyvenimas nėra įmanomas 
silpnesniems žmonėms, prie kurių gali priklausyt 
ir priklauso vienu ar kitu laiku kiekvienas žmo
gus,—jei jis nėra paremtas sielos dėsniais — tei
singumu, meile, gailestingumu, atsižadėjimu sa
vęs. Todėl galutinis šito klausimo išsprendimas 
yra be galo svarbus kiekvienam. * Ir šitą išspren
dimą skaitytojas ras šitame p. Pollocko rašte.

sąrašą, kad knygų mėgėjas tikrai žinotų ant kiek 
šiandien?” knyga. štai ką vertėjas J. Laukis

LIEČIAMŲJŲ DALYKU SĄRAŠAS
Kuo galiu tikėt šią abejonės gadynę? Kas aš 

esu? Iš kur atėjau? Kam aš čia esu? Kur aš 
einu ? Koks yra visa to tikslas ? Kame yra tik
roji teisybė apie “saviraišką ” Kam dera džia
zas ir virpuliai? Kas yra laimė? Kaip aš galiu 
žinot, kad aš ją rasiu? Kas yra siela, protas, ne
sąmoningasis protas, medžiaga?

MIRTIS.—Kas atsitiks su manim po mirties? 
Kur aš busiu tuojau po mirteis ir kokios bus ma- 
no pajautos? Kas bus po metų laiko? Po tūk
stančio metų?. Kas yra dangus? Kur jis yra? 
Kaip yra su pragaru ir velniais ?

KRISTUS. — Ar Jis tikrai gyveno? Kas Jis 
bpvo (ar yra) ? Kaip yra su nekaltu prasidėjimu? 
Kur yra Kristus dabar? Ar Jis “vėl ateis?”’ Ar 
yra toks daiktas kaip įsikūnijimas iš naujo? Kas 
buvo Adomas, Budda, Mahometas, ir Mozė?

DIEVAS. — Ar yra Dievas? Kur Jis yra? 
Kas Jis yra? Ar aš galiu žinot jį asmeniškai? 
Ar Jis tikrai myli mane asmeniškai? Ar Jis iš
klauso mano maldų? Kaip reikia melstis, kad 
malda butų išklausyta?

KŪRYBA.—Kaip tikrai Dievas kūrė pasaulį? 
Evoliucija? Kaip į šitą klausimą turi žiūrėt nau
jovės krikščionis? Ką Kristus pasakė ir tą ginčą 
išsprendė ? Kaip galima suderint mokslą su tiky
ba?

GAMTOS DĖSNIAI.—Kas jie yra? Kaip jie 
sukurta? Kaip suderint gamtos dėsnius su iš
klausytomis maldomis? Kas yra meilė? Kokia 
jos vieta gyvenime? Karmos dėsnis — kas jis 
yra? Ar tavoji karma galima perkeist? Kaip 
“gerasis” Dievas gali baust ką-nors? Kas yra 
nuodėmė?' Geras ir blogas? Kas ; 
pasaulin! 
tis?

TIKYBA.—Kas ji yra? Jos santykiavimas su 
metafizika? Krikščionių tikybos pagrindai? Kur 
mus palieka šita abejonės gadynė? Pagrindiny- 
bė? Naujovinybė? Skepticybė? Kame yra tei
sybė tarp jų? Kuri pažiūra į gyvenimą yra tei
singa? Kuri paskiria man kelią prie Dieviškojo 
plano per jas visas? v .

atnešė blogą 
Ar visoms mano kliūtims yra priežas- 

Kaip aš galiu ją rast ir prašalint?

Bet didžiausia šito rašto svarba ir didžiausias 
p. Pollocko nuopelnas yra jo nuosekliame išaiški
nime Kristaus mokslo. Kristus buvo didžiausias 
doros mokytojas, kokis kuomet gyveno tarp žmo
nių, ir trumpas, aiškus Jo mokslas, suvestas į vie
ną sakinį—Mylėsi Dievą (savo aukščiausią idealą) 
iš visos savo širdies, o artimą savo kaip pats 
save — taip plačiai apima žemiškąjį žmogaus gy
venimą, kad žmogui prisilaikančiam jo, nieko kita 
netenka ieškot savo laimės suradimui ir tikrojo 
dangaus sukūrimui ant žemės. Bet. Jo mokslo 
aiškinimas, kurį girdime bažnyčiose ir mokyklose 
nėra nė aiškus, nė pilnas. Jis toks neaiškus, kad 
patys mokytojai to mokslo, laikydami jį neužten
kamu, kartais griebiasi kokio nors izmo (krikščio
niškojo socializmo) visuomenės blogybėms pra
šalint, ir taip iškraipytas, kad didelė dalis jų mo
kinių — didžiuma inteligentijos — klauso aiški
nimo tik kaip paprastos -legendos, neturinčios 
svarbos realiam jų gyvnenimuk

P-nas Pollock išaiškina Kristaus mokslą neiš
kraipydamas jo reikšmės ir kiekvienas, kas ieško 
teisybės, ras šitą jo raštą labai naudingu sau.

lė, kad Klaipėdos konvenciją lie
piantieji arba statuto interpreta
vimo ginčijamieji klausimai bu
tų nukreipiami į delegacija pa
siūlė tokiems klausimams Hagos 
Tribunolą. Po to patys signata
rai panorėjo, kad pirma klausi
mai butų svarstomi Tautų Są
jungos aTrybo-j, o tik po to Ha
gos Tarptautiniame Teisme. Sa
vo pareiškimus p. Sidzikauskas 
patvirtino visa eile konvencijos 
projektų ir kitais dokumentai.

Pareidamas prie kitų argu
mentų, Lietuvos Vyriausybės 
agentas išnagrinėjo 1926 m. rug
sėjo 16 d. juristų raportą, ku
riame aiškiai pripažįstama, kad 
Klaipėdos konvencijos interpre- 
tavimą liečianti nuomonių skir
tumai turės būti pirma konsta
tuoti Tautų Sąjungos Taryboje 
ir tik po to galės būti Hagos 
Tribunolui svarstyti. Tokią pat 
nuomonę pareiškė 1926 m. rug
sėjo 3 d. Tarybos posėdy ir tuo
metinis anglų užsienių reikalų 
ministeris Čhamberlainas. To2 
liau p. Sidzikauskas priešingą 
signatarų vyriausybių agentų 
nuomonei išvedė mintį ir iš kon
vencijos 17 str. gramatiškos 
struktūros.

Baigdamas savo kalbą, jis at
rėmė visą eilę priešingų signata
rų argumentų ir prašė Teismą 
pripažinti save nekompetentin
gu dabartinėj bylos stadijoj da
ryti sprendimą del penkto ir šeš
to bylos punktų.

Po to italų teisėjas Anzilotti 
paklausė signatarų vyriausybių 
agentus, kodėl jie, pastatę Teis
mui keturis klausimus savo me
morandume, teprašo atsakyti į 
tris klausimtfs. Trūksta išvados 
del antrojo klausimo, kuris 
skamba taip: “Kad di-ipso facto 
neiššaukia kitų direktorijos na
rių pareigų nustojimo.”

Italų Vyriausybės agentas Pi- 
lotti, atsakydaams vis\\ signata
rų agentų vardu, pažadėjo iš
vadą del šio klausimo padaryti 
signatarų replikos kalboj, kuri 
buvo pasakyta ketvirtadienį, 
birželio' 16, rytmeičo posėdy, ši 
signatarų replika paliečia iš es
mės 4 bylos punktus.

Kolumbijos .teisėjas Urrutis, 
pažymėjęs signatarų tvirtinimą, 
kad nuomonių skirtumas taip 
alijantų ir Lietuvos Vyriausy
bės del Klaipėdos statuto inter
pretavimo 5 ir 6 bylos punktų 
jau pasireiškęs diplomatiniu ke
liu, paprašė pateikti Teismo ži
niai signatarų siu metų kovo 
19 d. notą. Pilotti tai pažadėjo 
padaryti.

Olandų teisėjas Eysinga pa
klausė Lietuvos Vyriausybės a- 
gento, kodėl raštiškame Lietu
vos Vyriausybės expose del 5 ir 
6 bylos punkto išskyrimo buvęs 
argumentas nebefiguruoja šios 
dienos jo kalboj. .Ar iš to reikia 
spręsti, kad Leituvos Vyriausy
bės agnetas nuo jo atsisakąs. Į 
tai p. Sidzikauskas atsakė, kad 
kadangi ši Tautų Sąjungos ple
numo rekomendacija nėra teisės 
nonųa, tai šis klausimas palieka
mas įvertinti pačiam Teismui.

Po to pirmininkas Guerrero 
paklausė signatarų Vyriausybių 
agentus, ar jie nori tuojau atsa7 
kyti į Lietuvos Vyriausybės a- 
gento kalbą del 5 ir 6 punkto iš
skyrimo. Signatarų Vyriausy
bių agentai tuojau kalbėt atsisa
kė. Jie prašė Teismą leisti 
jiems kalbėt birželid 15 dieną 
priešpietiniame posėdy, kas 
Teismo pirmininko jiems ir bu
vo leista. Tuo posėdis pasibaigė.

SKAITYKYT ir PLATINKIT 
LIETUVIAI!

r
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PUSLAPIS 6-tas AMERIKOS LIETUVIS Liepos 9-t$ dipt'-j- i .—

PER 15 
žymiausias Darbo

Didžiausia Darbinin
kams Dantų Taisymo 
Praktika Worcesteryje. 
Virš 40,000 pacientų.

Daktaras 
Frederick Brown 

418 MAIN GAT. 
arti Pleasant ir Main g. 
Virš Waldorf valgyklos Dantų Valymas—$J.OO

Be Skausmo.... $J.00 
PREMIER

Dantų Setas... $19^® 
Sudaužytų Pleitų

Sutaisymas

METŲ 
žmonių Pentistas

DANTŲ
Vietos žinios i

Ben. Mendelsohn
— ADVOKATAS

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

A. Žiugžda
Lietuvis Meistras ir 

Maliorius
Statom garadžius. Taisom sto

gus. Pristatom namam pijažus ir 
patys planus padarom. Maliavojam 
namus išlauko ir vidaus pusės. 
Pleisteriuojam lubas. Įdedam grin
dis, duris, langus, ir abelnai iš 
senų namų padarom naujus ir kiek 
vienam už prieinamą kąiną. Kreip
kitės:

98 Ward Street
Worcester, Mass.

Mačionio Pranešimas
SAVO SENIEMS DRAUGAMS 

TEIPPAT IR NAUJIEMS
Pranešu savo seniem ir naujiem 

kostiumieriam, kad aš kiek laiko 
atgal pardaviau savo barbemę, 
kurioj aš dariau patarnavimą per 
12 metų. Išvažiavau į Lietuvą 
aplankyt tėviškės. Teippat par- 
gryžęs dirbau puikiausioje barber- 
nėje visame Worcfestery. • O dabar 
vėl sugryžau ant Millbury gatvės 
ir atidariau pirmos klesos barbemę. 
Mes duodame puikų patarnavimą 
švelnaus skutimo ir plaukų kirpimo 
vyram, merginom ir vaikam už 
numažintą kainą. Teippat turiu 
parvežęs vokiškų labai gerų britvų. 
Kas norės pasipirkt malonėkit 
ateit, nes kaina pigi. Prašom atsi 
lankyt pas mane.

z*

M. Mačionis
44B MILLBURY GATVĖS

WORCESTER, MASS.

BITES-BITES
Parduodu 20 avilių bičių. Visos 
stiprios ir jaunos ir jauna ka
ralienė — bičių motina. Gali 
viena avilį ar visus pirkt. Kaina 
už avilį su bitėmis $10; pristaty
mas veltui. Kreipkitės:

KONČIAUS BITYNAS 
57 Battery St.

NORTH ABINGTON, MASS.

PRANEŠIMAS

TAKSŲ MOKĖTOJAI 
PRIRAŠO NAUJUS

NARIUS
Worcesterio taksų mokėtojų sų-
junga trečiadienį pradėjo- rimtų 
darbų padaugint savo narių skai
čių. Distriktų komisijoms išda
lyta po keletu šimtų aplikacijų 
blankų del prisirašymo ir pada
ryta atsišaukimas taksų mokė
tojams, kAd. daugiau prisirašytų 
į sųjungų, taipgi prisimena; kad 
prie jos gali priklausyti visi tak 
sų mokėtojai be jokios išimties 
ir jos vienintelis tikslas ir rū
pestis yra, tai taksų sumažini
mas. Jokių mėnesinių mokesčių 
nereikia mokėt. Panašios taksų 

' mokėtojų sųjungos organizuoja
si visuose Suv. Valstijų miestuo
se. Neužilgo, gal susidarys ir 
centras. Todėl, šioji organizaci
ja bus svarbi šios šalies piliečių 
ir taksų mokėtojų gerbūviui.

tų už pirmų uncijų ir trylika 
centų vietoj dešimt centų už 
kiekvienų uncijų daugiau.

Laiškai, ant kurių nėra užtek
tinai prilipyta krasaženklių bus 
sugrųzinti siuntėjui, jeigu žino
mas, sukolektuot reikalingų su
mų. Jeigu siuntėjas nėra žino
mas, tuomet iš to, kuriam laiš
kas bus siunčiamas, bus reika
laujama pridėt kiek reikia, nors 
ir butų buvus ' pirmiau uždėta 
markutė už du centu.

mirė

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

Didysis Lietuviškas Sapninin
kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepapraščiausią 
sapnų. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.

A. L. Knygynas
14 Vemon St„ Worcester, Mase.

VISIEMS KURIE TURI 
NUOSAVYBES

Pirkau mašina grindis grau
dint (sanding floor machine) ge
riausios ‘‘Modern” išdirbystės. 
Popiera užsideda astuonių colių 
platumo. Galima prieit prie 
kraštų arti. Padaro naujas 
grindis. Kam reikalinga maši
na galite gaut valandomis ar 
dienomis. Kam reikia naujų 
grindų pats gali atlikt darbų 
arba kaip bus sutarta. Kreipki
tės pas Juozų Bliūdžiu, 151 Dor
chester St., Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS

DAUG BEDARBIŲ 
APLANKO WORCESTER!

________________ <

Dalis 300,000 jaunų vaikinų ir 
bernaičių, kurie, pagal praneši
mus iš Washingtono, keliauja 
per visų šalį ieškodami darbo, 
jau perejo ir dar lankosi Wor- 
cestery. . Policija, labdarybės 
agentūros ir kitos įstaigos su 
kuriomis šie keliautojai turėjo 
reikalų, praneša, kad jauni be
darbiai prašo vietos pernakvot 
ir užsikųst. Toliau jie praneša, 
kad jie nebūna vienoje vietoje 
labai ilgų laikų. Viena labdary
bės įstaiga pranašė, kad ji turi 
mažiau bėdos su vyrais iš kitų 
miestų negu su vietiniais ir nors 
jų skaičius padidėjo, tačiau ne
reikėjo šaukt policijos pagelbos 
per keletu savaičių.

Policija vienok patyrė, kad pa
didėjo jaunuolių skaičius iš kitų 
miestų, kurie pateko į policijos 
rankas. Vienok dauguma buvo 
apkaltinta už laužymų gelžkelio 
nuosavybės teisių, o kitokių pra
sikaltimų mažai pasitaiko. Abel
nai, šie jaunikaičiai keliauna 
ieškodami darbo su viltimi, kad 
jie per kokių laimę suras kokį 
darbų. Jeigu jie gyvena netoli, 
policija pasiunčia namon, bet 
jeigu jie atvyksta iš tolimo 
miesto, tai policija ragina juos 
sugrįžt namon ir ten laukt 
kol darbai pagerės. Net ir mo
terų atvyksta ieškot darbų. Anų 
dienų net dvi buvo atkeliavusios 
iš Floridos. Geri žmonės jas pa
vėžėdavo vieškeliuose, automobi
liuose. Jos nežino nė kur jos 
keliaus toliau. L. I. Mossma- 
nas, vienas darbdavystės agen
tūros vedėjas pranešė, kad gau
na aplikacijų iš visų Suv. Vals
tijų. Vienok jis sako, kad da
bar reikalaujama mažai darbi
ninkų, tai pataria, kad nėra iš
mintinga keliaut per visų šalį 
ieškot darbų. Taipgi primena, 
kad keliautojai jam praneša, 
jog Naujoje Anglijoje daug ge
riau negu kitose šios šalies da

Negalima apskaitliuot kiek 
pereina bedarbių per Worceste- 
rį. Policijantai, kurie saugoja 
mieste, sako, kad kasdien mato 
naujų veidų, bet mažai turį bė
dos su darbų ieškotojais.

Motiejus A. Civiliškai
GERIAUSIS LIETUVIS

GRABO RIUS

į, .. ę y;it./1 m 4 u

Patarnauju laidotuvėm ir išrandavoju 
automobilius (vairiems reikalams ui 
prieinamiausią kainą. Tel. 5-5898

APIE 10 DARBININKŲ 
NENOR MOKĖT DVIEJŲ 

SAVAIČIŲ UŽDARBIO

VIENINTELĖ WORCESTERIO LIETUVIŲ 
LAIVAKORČIŲ IR PINIGU SIUNTIMO

Miesto iždininkas H. J. Tuni- 
son paskelbs vardus tų miesto 
darbininkų, kurie atsisako pa- 
aukot dviejų savaičių uždarbį 
miesto iždui, jeigu majoras Ma
honey nuo jo to reikalaus. Tuo 
tarpu yra tiktai astuoni ar de
šimts, kurie nesutinka. Majo
ras Mahoney mano, kad šie de
šimts, už kelių dienų pasirašys 
ir viskas bus tvarkoje. Jisai vė
liau nutars ar bus paskelbta var
dai tų, kurie nenori paaukot ar 
kokios kitos priemonės bus ima
mos. i

LIE
PALANKIAUSIAS

KELIASParduodam Laivakortes keliaujan
tiems j Lietuvą ir atgal. PagelSSsim 
išgaut Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi
mus, Afideivitus ir (vairius kitus do
kumentus. Siunčiam pinigus Lietu
von Doleriais arba Litais. Visus virš- 
minčtus reikalus atliks Jums Juzė 
Leonaiti, viena iš prityrusių lietuvai
čių, kuri pati nesenai važinėjo Ęųro- 
pėje ir žino visas kelionės smulkme
nas. Gali užtvirtint svarbius dokumentus Notary Public antspauda. 
Kam eit pas svetimtaučius, ar pe stubas landyt pas bile kokį agentą, kuo
met jus galit kreiptis j tikrą, autorizuotą agentūrą—pas saviškius, kur gau
sit daug geresnį patarnavimą ir savo prigimtoje kalboje. .. Tel. 5-1094

Amerikos Lietuvio Agentūra,
14 Vernon St, Worcester, Mass.

Pabrango Krasaženkliai
Trečiadienį, liepos 6-tų dienų, 

Jungtinės Valstijos pradėjo 
rinkt centus pagelbėt biudžetų 
išlygyt. Vietoj dvieju centų pašt 
ženklelio su 6-ta diena liepos rei
kalinga pridėt dar vieno cento 
krasaženklis (markutė) kiekvie
nam pirmos klesos laiškui. Taip
gi oro paštas pabrangsta trimis 
centais daugiau už uncijų. At
viručių persiuntimo kaina pasi
lieka ta pati, būtent, vienas cen
tas. Taipgi trečios klesos siun
tiniams kainos pasiliks tos pa
čios. Oro pašto kainos bus aš- 
tuoni centai vietoj penkių cen-

MIRĖ E. VIERAITIENĖ 
(Račkauskaitė)

Elena Vieraitienė, 38 metų, 
nuo 637 Grafton gatvės,
sekmadienio vakare, už savaitės 
po sunkios operacijos. Ji palie
ka savo vyrų Jurgį; vienų duk
terį Florencijų; dvi seserį J. A- 
kelaitienę ir Barborų Račkaus
kaitę — abidvi Lietuvoje. , t

Laidotuvės įvyko trečiadienio 
ryte, su bažnytinėmis apeigo
mis šv. Kazimiero bažnyčioje. 
Palaidota Notre Dame kapinėse.

WORCESTERIO LIETUVIŲ 
PILIEČIŲ KL1UBO VIEŠAS

SUSIRINKIMAS
Susirinkimas įvyks liepos 14- 

tų dienų kaip 7:30 vakare, L. N. 
Kliubo Svetainėje, 12 Vemon g.

Kadangi darbas jau senai pra
dėtas ir jau beveik visi Worces- 
terio piliečiai įdomauja ir rašosi 
prie šios organizacijos ir taipgi 
komisija gauna daug komplL 
mentų, f eikalau j ančių—raginan
čių prie plataus veikimo, todėl 
mes ir pradedam vįešų ir platų 
darbų. Į šį, viešai šaukiamų su
sirinkimų privalo dalyvaut kiek-į 
vienas pilietis ir pilietė lietuviai, 
o ypatingai nariai tų draugijų, 
kurios prisidėjo prie šio kliubo.: 
Taipgi kviečiame visų Worceste
rio inteligentijų, kad prisidėtų, 
prie viešos organizacijos šiame 
susirinkime. Į šį susirinkimų y- 
ra pakviesta ir keletas iš meisto 
oficialų, kurie pasižadėjo daly
vaut ir kalbėt šiame susirinki-

Mes kviečiam visus pilie- 
visus

me.
čius ir pilietes ir abelnai 
lietuvius dalyvaut šiame susi
rinkime ir pasiklausyt kas jame 
bus apkalbama del Amerikos lie
tuvių labo.

Kviečia Organizatyvis K—tas

PAIEŠKOJIMAI
Vincentas Lukšys, kiek laiko atgal 

gyveno Tribes Hill, Montgomery 
County, New Yorko valstijoj. Jo bro
lis Ivan Lukšis, gyvenantis Harbine, 
Kinijoje, bando su juomi susinešti.

Andrius Tomkus, ėjo po vardais 
John B. Tomes arba John Bu Tomes. 
Gimė Kieve 1893 m., bet tėvai lietu
kai. Atvyko į Suv. Valstijas iš Ry
gos 1912 m. Geležies darbininkas. Jo 
paskutinis adresas buvo Orient, Suf
folk Couny, New York valstijoj. Se
suo Emilija Bortkevičienė iš Vitebsk, 
U.S.S.R. ieško brolio.

Turintiems informacijų arba bile 
kokių žinių apie viršminėtas ypatas, 
prašome pranešti Foreign Language 
Information Service, 222 Fourth Ave., 
New York City.

Ieškau Juozo Mažeikos, iš Kižiš- 
kių kaimo, Mikališkio valsčiaus, Ma
rijampolės apskrities, kuris sykiu su 
manim atvyko į Suv. Valstijas 1912 
metais. Turiu svarbų reikalą, tai 
prašaukuo greičiausia atsiliept — jis 
pats arba kas nors kitas kurs žino 
jo adresą. Jis gyvena Pennsylvani- 
joj, Wilkes-Barre apielinkėje. Kreip
kitės — Jurgis Shrinska, 14 Vemon 
St. Worcester, Mass.

VIENINTELI OFICIALI JODOMIEJI PAVEIKSLAI!
Iš PASAULINIO SUNKAUS 

SVORIO ČAMPIONATO
— Tarp —

MAX SCHMEL1NG
CIAMPIONO

— ir —

JACK SHARKEY
IŠŠAUKĖJO 

100% Kalbamasis Paveikslas 
Garsas Ant Filmos

NAUJOJ MADISON SQ. BOWL 
Patys Matykite ir Girdėkite 

Visa

15 Raundų Susirėmimą
LIEPOS 8 ir 9 DIENĄ

RIALTO TEATRE
MILLBURY ST.

iiiiiiliiiiiiiiiiiiiiliiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiliiiiiiiim

Didelis Kolumbia - Viktor 
Rekordų Išpardavimas

n>ng

Parduosime Per šį Mėnesį už Nupigintų Kainą:
Po

50c 
Rekordą 

Vietoj 
75c

TOSCA

puccmt
a

PUIKIOS PROGOS!

Dvi Ūkės Ant Pardavimo
Viena suvirs 100 aitrų 

Kitais iš 75 akrų
Abi ūkės žada labai puikios pro
gos žmogui pasidaryt sau 'gerų 
pragyvenimų.

Kreipkitės J. V. Bačinckas, 
Tel. 5-1127, 362 Millbury Street, 
Worcester, Mass.

NAMAS
Sutinku Mainyt Ar 

Parduot
Trijų gyvenimų moderniškas na

mas, 25 Barclay gatvės yra del 
mainymo ar pardavimo. Sutinku 
mainyt su maža vieta ar ūke ar 
namuku, kas nebūtų. Kreipkitės—

25 BARCLAY STREET 
pirmas aukštas.

(20-22)

Šitas 
Nupigi- 
nimas

Tiktai
Per šį 
Mėnesį
Iš 2,000 naujausių ir gražiausių lietuviš
kų rekordų surasite nors vieną tinkamą 
jei pasiskubinsite į laiką ateiti arba par- 
syti:—

gražiausių lietuvis

AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNAS
14 Vernon Street — Worcester, Mass




